
REGIONÁLNÍ  MUZEUM  V  MIKULOVĚ

ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  PŘÍSPĚVKOVÉ  ORGANIZACE

2012



2

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace

REGIONÁLNÍ MUZEUM
V MIKULOVĚ

2012

 



3

OBSAH

Rok 2012 v Regionálním muzeu v Mikulově ................................................................... 5

I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace ........................................................ 7

♦ Sbírkotvorná činnost............................................................................................... 7

♦ Selekce........................................................................................................... 7

♦ Tezaurace....................................................................................................... 7

♦ Péče o sbírky .................................................................................................. 8

♦ Odborná knihovna a fotoarchiv..................................................................... 11

♦ Prezentace ............................................................................................................ 11

♦ Expozice ...................................................................................................... 11

♦ Výstavy........................................................................................................ 14

♦ Interpretace........................................................................................................... 17

♦ Publikační činnost ........................................................................................ 17

♦ Muzejní programy........................................................................................ 18

♦ Kulturně-výchovná činnost ................................................................................... 20

♦ Regionální činnost........................................................................................ 20

♦ Akce nadregionálního významu.................................................................... 23

♦ Vědeckovýzkumná činnost ................................................................................... 23

♦ Archeologie.................................................................................................. 23

♦ Historie ........................................................................................................ 24

♦ Přírodovědný výzkum................................................................................... 25

♦ Propagace............................................................................................................. 25

♦ Plnění poskytování veřejných služeb..................................................................... 29

♦ Návrhy a realizace projektů – grantová činnost ..................................................... 29

♦ Návštěvnost Regionálního muzea v Mikulově v roce 2012 ................................... 30

♦ Řízení a plánování ................................................................................................ 30

♦ Opravy a údržba objektu....................................................................................... 31

II. Plnění úkolů v personální oblasti.............................................................................. 32

III. Plnění úkolů v oblasti hospodaření ......................................................................... 35

♦ III. 1. Výnosy ....................................................................................................... 36

♦ III. 1. Náklady ...................................................................................................... 39

♦ III. 3. Finanční majetek......................................................................................... 44

♦ III. 4. Pohledávky a závazky................................................................................. 45



4

♦ III. 5. Dotace a příspěvky...................................................................................... 47

♦ III. 6. Investice...................................................................................................... 48

♦ III. 7. Doplňková činnost ...................................................................................... 49

♦ III. 8. Výsledek hospodaření ................................................................................. 50

IV. Autoprovoz ............................................................................................................... 51

V. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem ........................................................... 52

VI. Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů........................................................... 53

VII. Kontrolní činnost .................................................................................................... 55

VIII. Výsledek inventarizace majetku a závazků ......................................................... 57

Příloha – Přehled o plnění plánu hospodaření .............................................................. 58

Příloha – Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů.................................................... 61

Příloha – Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem................................................ 63

Příloha – Návštěvnost v RMM v roce 2012 ................................................................... 64

Příloha – Plán kontrol pro rok 2012 a jeho vyhodnocení ............................................. 67

Příloha – Výsledovka dle středisek ................................................................................ 68



5

ROK 2012 V REGIONÁLNÍM MUZEU V MIKULOVĚ

Rok 2012 je za námi, a je proto namístě provést bilanci úspěchů i neúspěchů, připravit nové
cíle. Ty nejsou malé a v uplynulých deseti letech, kdy Regionální muzeum v Mikulově začalo
psát svou historii s novým zřizovatelem – Jihomoravským krajem, nikdy ani skromné nebyly.
Uplynulý rok proběhl ve znamení příprav i realizace dlouhodobých plánů. Na prvním místě je
třeba zmínit projekty Obnova zahradních teras barokové zahrady u zámku v Mikulově a Stabi-
lizace opěrných zdí areálu zámku v Mikulově, na který byla Operačním programem Životní
prostředí poskytnuta částka 15 milionů Kč. Uskutečnění obou projektů je v plném proudu a v ro-
ce 2013 započnou vlastní práce.
Dalším z dlouhodobých záměrů muzea je vybudování archeologického parku. Přípravy projektu
Archeologický park Pavlov vrcholily v samotném závěru roku tak, aby na konci ledna 2013
mohla být podána žádost o jeho realizaci k Regionálnímu operačnímu programu Jihovýchod.
Regionální muzeum v Mikulově pečuje o nemalý majetek – především o rozsáhlý areál zámku.
Historický objekt klade vysoké finanční požadavky na údržbu a opravy, které bývají náročné
též na odborné provedení, ale také komplikované s ohledem na nezbytnost organizačního zabez-
pečení provozu instituce – zajištění turistické sezony a zároveň i souběhu celé řady kulturních
akcí, pronájmů, v neposlední řadě též bezpečnosti všech návštěvníků muzea. V roce 2012 tak
byla zahájena náročná výměna velké části kanalizace mikulovského zámku, která bude dokon-
čena v roce následujícím. Byl zjištěn také havarijní stav barokních mříží při vstupu do zámecké
zahrady a mříží na horním nádvoří. Byl proto proveden komplexní restaurátorský průzkum
včetně návrhu řešení a přípravy rozpočtu, jenž bude využit jako podklad pro žádost o dotaci
na jejich záchranu.
Mimořádná péče byla věnována svěřeným předmětům sbírkové povahy. V roce 2012 vyvrcholily
dlouhodobé přípravy celkového přesunu depozitářů a jednotlivých sbírek v návaznosti na uvol-
nění druhého podlaží zámku po odchodu Moravské galerie. Sbírky tak získaly nové prostory
vyhovující jak po stránce klimatické a bezpečnostní, tak i logistické. Vyřešen byl též problém
s omezeným místem pro další růst sbírek a zároveň s nedostatkem výstavních prostor.
Co se týče další péče o sbírky, budiž zmíněny ještě tři projekty, které významně povyšují hod-
notu některých souborů: a sice postupná digitalizace kolekce starých filmových záznamů, restau-
rování původní zámecké sbírky obrazů za vydatné pomoci Ministerstva kultury a Jihomorav-
ského kraje a do třetice zahájení katalogizace starých tisků ze zámecké knihovny pod vedením
odborníků z Národní knihovny České republiky.
Za zmínku stojí také již osvědčená spolupráce s Vyšší odbornou školou restaurátorskou v Brně,
díky níž byla provedena konzervace a restaurování keramiky z muzejních sbírek. Snahou mu-
zea bude v roce 2013 rozšířit tuto spolupráci a zahrnout do pracovního záběru studentů školy
také sbírku nábytku.
Kromě výstavních realizací se muzeum navenek prezentovalo také podporou akcí mikulovských
kulturních spolků a občanských sdružení, ale též i vlastními podniky. Ve spolupráci s městem
Mikulovem proběhlo na zámku již devatenácté mikulovské výtvarné sympozium „Dílna“, které
tak v roce následujícím oslaví mimořádné jubileum, jež z tohoto sympozia činí jedno z nejstar-
ších a nejrespektovanějších u nás. Rovněž Mezinárodní kytarový festival, který muzeum spolu-
pořádá, svým 26. ročníkem patří mezi nejstarší festivaly svého druhu v naší zemi.
Bohužel ne ve všem se podařilo navázat na dobré tradice, a tak plánovaný další ročník proslu-
lého mikulovského archivního sympozia byl z finančních důvodů zrušen.
Z četných výstavních projektů uplynulého roku je vhodné zmínit alespoň tři nejsledovanější.
Mimořádnou událostí, která měla široký ohlas v médiích a přesáhla hranice regionu i státu,
byla vernisáž výstavy „Jan Adam I. Liechtenstein“, která se konala pod záštitou a za osobní



6

účasti vládnoucího knížete Jana Adama I. Liechtensteina a jeho ženy. Neoficiálně poctil zámek
svou návštěvou také Dr. Michael Salvátor von Habsburg-Lothringen.
Další výjimečnou událostí bylo otevření nové stálé výstavy „Víno napříč staletími“, kterého se
účastnil hejtmana Jihomoravského kraje JUDr. Michal Hašek. Pro expozici kompletně realizo-
vanou firmou Praga Mystica, za podpory Jihomoravského kraje a Vinařského fondu, byl vyčle-
něn prostor bývalé barokní konírny.
Kulturním počinem, jenž zdaleka přesáhl hranice naší republiky, a to nejen zúčastněnými umělci,
ale i publicitou, byl druhý ročník festivalu art-designu Křehký Mikulov. Druhé setkání českých
i zahraničních umělců, galeristů, sběratelů i obchodníků se současným uměleckým designem
bylo rozšířeno o sběratelské preview – první malý středoevropský veletrh s art designem.
Muzejní pracovníci se po celý rok věnovali nejen prezentaci a výstavám, ale své vlastní vědecké
činnosti. Za všechny jmenujme alespoň významný autorský podíl několika odborných pracov-
níků na publikaci Historického ústavu AV ČR Praha, v.v.i., Historický atlas měst České repu-
bliky – svazek 25 – Mikulov. Významnou akcí se zahraniční účastí vědeckých špiček svého
oboru byla organizace konference Theory and method in archeology.
Muzeum se obrací také k nejmladší generaci – práci s ní zajišťuje realizace projektu Muzeum
a škola pod zámeckou střechou. Že si program získal své místo a popularitu, jistě dokazuje sta-
tistika zúčastněných a odezva ze stále vzdálenějších míst.
A ještě jeden nemalý úspěch je třeba zmínit – v X. ročníku Národní soutěže muzeí Gloria mu-
saealis získala publikace Historické vědecké přístroje v mikulovských sbírkách, kterou vydalo
Regionální muzeum v uplynulém roce, třetí místo v kategorii Muzejní publikace roku.
Z bohaté činnosti, kterou muzeum vyvíjí, její široké škály, kterou se daří zajišťovat, ale také
ze stále stoupající kvality, kterou podtrhuje stabilní zájem návštěvníků, nelze než mít radost.
Toto nás naplňuje nadějí, že přes všechny potíže, jež přicházejí v souvislosti se všeobecným
krácením veřejných rozpočtů na kulturu, má naše snažení smysl.



7

I.
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE

♦ SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST

Práce se sbírkovým fondem se řídila směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního muzea
v Mikulově ze dne 3. 1. 2008.

SELEKCE

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost zasedal 13. listopadu 2012 a doporučil ke koupi 14 sbír-
kových předmětů a jeden soubor předmětů o 143 kusech v celkové ceně 48 500 Kč. Dále souhla-
sil s vyřazením 14 sbírkových předmětů.

TEZAURACE

♦ Byl proveden řádný zápis změn do Centrální evidence sbírek České republiky při Minister-
stvu kultury ČR.
♦ Pokračovala postupná revize celého sbírkového fondu RMM uskutečňovaná kontrolou shod-
nosti zápisů do přírůstkové knihy v konfrontaci se zápisem jednotlivých podsbírek muzea v Cen-
trální evidenci sbírek ČR.
♦ Sbírky RMM byly průběžně rozšiřovány kromě nákupu vlastním sběrem, výzkumy a dary.
Muzeum tak získalo téměř 5 000 sbírkových předmětů, které byly zapsány do chronologické
evidence pod 73 přírůstkovými čísly.
♦ Archeologická sbírka RMM se rozrostla o 4 560 předmětů evidovaných pod 40 přírůstkový-
mi čísly. Historickou sbírku rozšířilo 11 předmětů zapsaných pod dvěma přírůstkovými čísly.
Textilní sbírku obohatilo 73 oděvních součástí zapsaných pod 17 přírůstkovými čísly. Sbírka
výtvarného umění byla doplněna o jeden obraz. Sbírku nové historie obohatily tři předměty
v rámci dvou přírůstkových čísel. Do sbírky vinařství bylo zařazeno 143 předmětů zapsaných
pod jedním přírůstkovým číslem. Přírodovědné sbírky byly doplňovány ve sběrné oblasti regio-
nu vlastním sběrem. Pod jedním přírůstkovým číslem bylo zapsáno 143 herbářových položek
do sbírky botanické a sbírku zoologickou doplnilo devět dermoplastických preparátů. Do sbírky
fotografií, pohlednic a videozáznamů bylo zapsáno deset pohlednic pod osmi přírůstkovými
čísly.
♦ Správcové sbírek prováděli průběžně katalogizaci přírůstků. Sbírkové položky botaniky byly
zkatalogizovány pod 192 inventárními čísly, sbírkové položky archeologie pod 3 165 inventár-
ními čísly, paleontologie pod 78, historie pod 31, nové historie pod 26, textilu pod 122, vinař-
ství pod 543 a písemnosti a staré tisky byly zkatalogizovány pod 187 inventárními čísly. Do dru-
hého stupně evidence přibylo tedy celkem 4 344 čísel. Většina evidence druhého stupně u jed-
notlivých podsbírek byla zpracována v počítačovém systému pro evidenci a dokumentaci sbírek
v muzeích a galeriích DEMUS.
♦ V podsbírce fotografie, filmy, videozáznamy bylo digitalizováno pět 16mm dokumentárních
filmů: „Slintavka“ a „Hrádky jižní Moravy“ (oba z roku 1976), „Instalace vlajkového stožáru
na zámecké věži vrtulníkem“ (z roku 1986), „Rozhodné slovo“ a „Tajemství mušovského kostela“
(oba z roku 1987).
♦ Ve spolupráci s Národním muzeum v Praze – Oddělení zámeckých knihoven – byly zahájeny
práce na digitalizaci části sbírkového fondu mikulovské zámecké knihovny, které mají obsáh-
nout tisky z 16. století. V průběhu roku bylo v celém fondu identifikováno a z něj vybráno cel-
kem 636 knih pocházejících z tohoto období.



8

PÉČE O SBÍRKY

♦ Byla provedena revize a katalogizace mineralogické sbírky Marie Kristiny Dietrichstein, roz.
Thun-Hohenstein (1738–1788), manželky Jana Karla Dietrichsteina.
♦ Za účasti zástupců města byla provedena úplná inventura depozitáře Mikulovských výtvarných
sympozií „dílna“, jejíž díla jsou majetkem města Mikulova.
♦ Dle nové koncepce rozmístění a využití technických a pracovních prostor muzea byl v prů-
běhu roku přestěhován depozitář archeologie a etnografie a část sbírky vinařství byla přenesena
do nových prostor. Také sbírka nábytku byla přemístěna do nového depozitáře a současně roz-
dělena do celků – zámecký mobiliář, mobiliář z 20. století a starší mobiliář pocházející z mu-
zejních sběrů. Kovové předměty ze sbírky nábytku byly uloženy v samostatném depozitáři.
♦ Správcové sbírek v rámci povinné každoroční inventarizace desetiny souboru movitých před-
mětů tvořících sbírku prováděli ověření fyzické existence sbírkových předmětů, porovnání in-
ventarizovaných předmětů se záznamem ve sbírkové evidenci a posouzení stavu sbírkových
předmětů s ohledem na případnou potřebu preparace, konzervace či restaurování.
Inventarizovány byly podsbírky uvedené v následující tabulce, revizí prošlo celkem 5 893 inven-
tárních čísel, které pokryly 25 007 sbírkových předmětů.

REVIZE SBÍRKOVÉHO FONDU V RMM V ROCE 2012

podsbírka index
počet

inventarizovaných
čísel

počet kusů

archeologie A 1 812 1 902
botanika B, B(S) 368 3 000
drobné tisky bez indexu 245 245
nábytek Mo 84 106
nová historie NH 21 21
textil T 140 177
vinařství Vi 543 813
entomologie E Col., E Col (S) 85 14 579
fotografie, pohlednice, video bez indexu 603 603
historie bez indexu 159 159
knihy MIK 1 177 2 479
písemnosti a tisky bez indexu 170 170
zoologie Z 486 753

celkem 5 893 25 007

♦ Namátkovou kontrolu evidence a stavu sbírkových předmětů inventarizovaných v roce 2012
provedla inventarizační komise v lednu 2013. Nezaznamenala žádné nedostatky, ve všech pří-
padech konstatovala dodržování směrnice Režim zacházení se sbírkou RMM.
♦ Jednotlivé depozitáře a zámecká knihovna byly odpovědnými odbornými pracovníky prů-
běžně kontrolovány a informace o stavu teploty a vlhkosti i veškerém pohybu v depozitáři byly
řádně vedeny v depozitárních knihách. Dle potřeby byly v depozitářích využívány odvlhčovače,
případně zvlhčovače. Kontrolu dodržování depozitárního režimu řádně provedla inventari-
zační komise.
♦ Ve speciálně klimatizovaných výstavních vitrínách určených pro instalaci renesančního šatu
Markéty Lobkowiczové roz. Dietrichsteinové a jejího manžela Václava Popela Lobkowicze
v expozici Galerie Dietrichsteinů byla průběžně sledována a upravována relativní vlhkost pro-
střednictvím aktivního sorberu.
♦ Herbářové položky botanické sbírky byly průběžně vymrazovány. Tímto postupem byla dva-
krát v průběhu roku desinfikována celá sbírka. Dodatečně bylo nalepeno sto herbářových polo-
žek ze starých sběrů.
♦ Chemicky bylo ošetřeno 320 entomologických krabic. Zhruba 6 200 brouků čeledi Carabidae
a 10 330 brouků ze sbírky B. Kunovského bylo opatřeno inventárními a přírůstkovými čísly.



9

Byla dokončena kontrola brouků ze sbírky B. Kunovského, čítající okolo 8 000 ks, z nichž
téměř 4 500 muselo být nově nalepeno na lístky.
♦ Licencovaný restaurátor PhDr. Pavel Klimeš provedl dodavatelsky restaurování barokní malby
„Svatá rodina“ ze 17. století a renesanční malby„Svatá Apolonie“ z konce 16. století. Práce
byla uzavřena vyúčtováním příspěvku ISO z MK ČR. Drobnou hrobovou textilii – čepec z po-
čátku 17. století – restaurovala dodavatelsky restaurátorka ak. mal. Vendulka Otavská. Byla
vypracována a podána žádost o příspěvek ISO na restaurování čtyř barokních maleb a lustru,
dále byly připraveny podklady pro konzervaci, případně restaurování dalších drobných textilií.
♦ V konzervační dílně RMM byly průběžně konzervovány sbírkové předměty – z podsbírky
vinařství dřevěné dveře s železným kováním, mestůvka, dřevěná římsa z lisu a tři sudy, dále
sádrový a keramický větrák ze sklepa, zámek od dveří, vinařské nože, fertál na mošt a čepel
železného rýče.
Z archeologického výzkumu v opravované mikulovské synagoze, který proběhl v letošním roce,
bylo konzervováno pět kusů dřev a několik železných předmětů, čtyři dlaždice z podlahy, cca
40 zlomků omítky a dále jedenáct kusů tkanin a kůže a čtyři mince zde při průzkumu nalezené.
Rekonzervováno bylo devět archeologických nálezů z Velkých Bílovic z roku 1976 a dva před-
měty z průzkumu horního nádvoří mikulovského zámku, dále římský džbán pro novou expozici
„Víno napříč staletími“ a dvě nalezené železné sekery.
Z podsbírky historie byla konzervována dvouradlicová železná plečka, kožený kufr vídeňské
výroby, dvě židle, dřevěný stojan na pušky, kovový křížek, devět pečetidel, dětská kožená bota
nalezená na zámecké půdě a kovový věšák ve tvaru Davidovy hvězdy. Konzervovány byly tři
předměty ze souboru afrických zbraní – dvě železné trojlisté zbraně a železná mačeta či tomahawk
s bodcem. Dále bylo konzervováno 15 drobných dřevěných a kovových předmětů pocházejících
z průzkumu Dietrichsteinské hrobky v letech 2000–2003 – růžence, přívěsky, křížky. Z prů-
zkumu krypty kolegiátního kostela sv. Václava v Mikulově, který proběhl v letošním roce, bylo
získáno několik drobných předmětů, které byly konzervovány – růženec, oválný medailon a tex-
tilní škapulíř na šňůrce.
Průběžně probíhá konzervace a restaurování souboru historických zbraní – v letošním roce tak
bylo ošetřeno deset kusů chladných zbraní. S přihlédnutím k připravované výstavě věnované
sběratelství v Mikulově před vznikem oficiálních institucí bylo konzervováno a restaurováno
také cca 30 kusů stolních a nástěnných hodin.
Z podsbírky textilu byly konzervovány židovské textilie – čtyři pokrývky hlavy, povijan s broká-
tovou výšivkou a polštářek z červeného sametu. Též byl konzervován rukávník z liščí kožešiny
a součásti uniformy z období druhého čs. zahraničního odboje, a to dva kabáty, dvoje kalhoty
a vězeňská sukně a též plynová maska, dále sice poškozený, ale kompletní britský battledress.
Celkem bylo konzervováno jedenáct sbírkových předmětů podsbírky vinařství, 94 historie a 20
předmětů archeologie.

♦   Zápůjčky sbírkových předmětů

V roce 2012 muzeum realizovalo 21 zápůjček sbírkových předmětů. Evidence smluv o nich
byla centrálně vedena a kontrolována způsobem předepsaným výše uvedenou směrnicí.

Sbírkové předměty půjčené z RMM za účelem výstavním

Z předcházejícího roku či let trvající zápůjčky
� Městskému muzeu v Kloboukách u Brna: zápůjčka 101 archeologických sbírkových před-

mětů pro stálou expozici
� Obci Pasohlávky: zápůjčka dvou modelů a dvou kopií archeologických nálezů pro archeo-

logickou expozici v ATC Merkur



10

� Krajskému úřadu Jihomoravského kraje: Dohodou o změně místa uložení byl do místnosti
č. 332 budovy Krajského úřadu v Brně přesunut obraz Rudolfa Gajdoše „Sklepy v Pavlově“
a soubor broušeného skla.

Zápůjčky z roku 2012
� Putovní výstava Regionálního muzea v Mikulově „Hieronymus Lorm – Muž, jenž otevřel

hluchoslepým svět“ zapůjčena Muzeu Vyškovska (16. 1.–1. 7. 2012), Městu Turnovu –
výstava v synagoze (3. 8.–30. 9. 2012) a Židovskému muzeu v Praze, pobočce Brno
(1.–30. 11. 2012)

� Putovní výstava Regionálního muzea v Mikulově „Moravští zemští rabíni v Mikulově“ za-
půjčena Židovskému muzeu v Praze, pobočce Brno (2.–31. 10. 2012)

� Správě hradu Pecka: zápůjčka třech vinných sudů do expozice Kryštofa Haranta z Polžic
a Bezdružic

� Národnímu památkovému ústavu Praha: hrobový textil (hedvábné punčochy s podvazky
a dětské šatičky) na výstavu „Pernštejnové a jejich doba“

� Městu Modřice: zápůjčka 34 předmětů z vinařské sbírky na výstavu „Modřické vinohrady
a jejich právo od 15. do 20. století“

� Pro Magdeburg Cultural History Museum: předměty z germánského hrobu z Mušova na
výstavu „Otto the Great and the Roman Empire. Emperorship from Antiquity to the Middle
Ages.“

� Pro reklamní agenturu CRS Praha: zápůjčka 35 předmětů z vinařské sbírky na výstavu vě-
novanou vinobraní realizovanou v nákupním centru Eden v Praze

� Masarykovu muzeu v Hodoníně: zápůjčka 12 předmětů – obrazů a zbraní – na výstavu „Jan
Adam I. z Lichtesteina“

Sbírkové předměty půjčené vědeckým institucím a vysokým školám za účelem studijním
� Archeologickému ústavu AV ČR Brno: soubor 16 písemností týkajících se archeologického

výzkumu v okolí Vodního díla Nové Mlýny
� Archeologickému ústavu AV ČR Brno: keramický tyglík z archeologické sbírky
� Archeologickému ústavu AV ČR Brno: dva brousky z archeologické sbírky
� Archeologickému ústavu AV ČR Brno: zápůjčka keramické nádoby
� Ústavu archeologie a muzeologie Masarykovy univerzity Brno: zápůjčka 20 středověkých

keramických dlaždic
� Ústavu archeologie a muzeologie Masarykovy univerzity Brno: keramika i další nálezy

z výzkumů v Poštorné a Moravském Žižkově
� Ústavu pro pravěk a ranou dobu dějinnou Univerzity Karlovy Praha: zápůjčka keramických

předmětů
� Ústavu geologických věd Masarykovy univerzity Brno: zápůjčka kamenné industrie z jes-

kyně Turold

Sbírkové předměty půjčené za účelem restaurování
� Restaurátorovi PhDr. Pavlu Klimešovi z Pouzdřan: zápůjčka barokní malby – „Svatá rodina“

a renesanční malby „Svatá Apolonie“
� Restaurátorce ak. mal. Vendulce Otavské: zápůjčka čepce ze 17. století



11

ODBORNÁ KNIHOVNA A FOTOARCHIV

Odborná knihovna, zaměřená vedle vzdělávací literatury na literaturu regionální, vinařskou
a judaika, byla v roce 2012 doplněna o 137 knihovních jednotek. Všechny přírůstky byly řádně
zapsány do přírůstkového seznamu, zpracovány do katalogů a uloženy. Koncem roku 2012 ob-
sahoval knihovní fond 20 249 knihovních jednotek. Součástí fondu jsou konzervační výtisky,
které jsou ukládány ve zvláštním depozitáři. Badatelům je prostřednictvím systému KRAME-
RIUS též zprostředkován přístup k digitálně zpracovanému historickému periodiku týdeníku
Nikolsburger Wochenschrift.
Zabezpečení výpůjček, prezenčně i formou meziknihovní výpůjční služby, probíhalo plynule
dle potřeb uživatelů. V muzejní odborné knihovně je registrováno celkem 55 uživatelů – z řad
zaměstnanců 27, z veřejnosti 28 čtenářů. Počet registrovaných výpůjček činil k 31. 12. 2012
celkem 2008 titulů, z toho absenčních 1923.
Pokračovala postupná rekatalogizace titulů stahováním záznamů ze Souborného katalogu ČR.
V roce 2012 byly zrekatalogizovány monografie s přírůstkovými čísly 18 450 až 18 500. V rámci
revize knihovního fondu pokračovalo přidělování čárového kódu knihovním jednotkám – a to
přírůstkovým číslům 6 000–9 999.
Byly vyvázány poslední ročníky regionálních periodik, jedná se celkem o 17 kompletů – 17 pří-
růstkových čísel.
Nad rámec plánu práce probíhala krajská digitalizace knihovního fondu, celkem bylo ke zpraco-
vání připraveno cca 28 000 stran.

♦ PREZENTACE

Regionální muzeum představuje ve svých prostorách na zámku řadu stálých expozic a sezon-
ních výstav, spravuje archeologickou expozici v Dolních Věstonicích a Památník bratří Mrštíků
v Divákách, pečuje o zámecký park a buduje zde botanickou zahradu. Po dohodě s Židovskou
obcí Brno a Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově využívá od roku 2011 k výstavním
účelům obřadní síň na mikulovském židovském hřbitově, již má ve správě Spolek přátel židov-
ské kultury.

EXPOZICE

Před zahájením nové sezóny byly provedeny repase všech expozic a dlouhodobých výstav, byly
obnoveny poškozené popisky u exponátů, dle potřeby doplněny texty.
Oddělení historie pokračovalo v práci na ideovém záměru nové expozice, která by měla být vě-
nována sběratelství. Probíhal archivní výzkum ke sběratelství Dietrichsteinů v období 17. až
19. století, byl proveden výběr možných exponátů ze starých sbírek muzea získaných od měšťan-
ských soukromých sběratelů. Začalo se též pracovat na námětu expozice Hrobka Dietrichsteinů –
byly vybrány exponáty a zpracovány texty věnované historii loretánského areálu. Expozice bude
realizována v objektu Dietrichsteinské hrobky v roce 2014.
V červnu 2012 byla v nově zrekonstruovaných a veřejnosti dosud nepřístupných prostorách bý-
valých barokních zámeckých koníren otevřena nová vinařská expozice s názvem „Víno napříč
staletími“. Pro mikulovské muzeum ji zrealizovala firma Praga Mystica, s. r. o., za podpory
Jihomoravského kraje a Vinařského fondu.
Přírodní expozice květeny Mikulovska a Hustopečska v botanické zahrádce zámeckého parku
vyžadovala trvalou péči a probíhalo další osazování botanických záhonů, které byly doplněny
o 16 nových rostlinných druhů. V zámeckém parku byly obnoveny poničené informační panely
a tabulky botanických záhonů.



12

Zámek Mikulov

Expozice v prostorách zámku byly v roce 2012 rozděleny do čtyř tematických celků, volně pří-
stupná je botanická zahrádka v zámeckém parku. Okruhy historický a vinařský jsou již tradiční,
archeologická expozice přibyla v roce 2007. V roce 2011 byla v zámeckých prostorách nově
instalována expozice Verbo et exemplo, umístěná původně na knížecí oratoři kostela sv. Václava,
věnovaná dějinám Význačné kolegiátní kapituly u sv. Václava v Mikulově, která současně po-
dává i nejzákladnější informace o struktuře katolické církve a životě uvnitř ní.
Vinařský okruh byl v průběhu sezony rozšířen o novou expozici – Víno napříč staletími. Expo-
zice, neobvyklá svým výtvarným pojetím, souhrnně zpracovává historii a vývoj vinohradnictví
a vinařství na našem území v kontextu evropských dějin. Otvírá návštěvníkovi vhledy do růz-
ných dob i různých krajů, v nichž víno a jeho produkce měly své nezastupitelné místo v kultuře
i hospodářství země. Poskytuje srozumitelné a obrazově bohatě zpracované informace, využívá
filmových projekcí, interaktivních a hmatových prvků. Výstavní prostor je bezbariérový.
Návštěvníkům muzejních expozic na zámku již druhou sezonu byly nabízeny prohlídky s vý-
kladem zprostředkovaným audioprůvodci – v jazycích českém, anglickém, německém, fran-
couzském, ruském, italském a polském. Dle očekávání byly běžně využívány především zahra-
ničními návštěvníky.

Tematické celky muzejních expozic na zámku:

� Historie:
Od gotiky po empír
Galerie Dietrichsteinů
Zámecká knihovna

� Vinařství:
Zámecký sklep (s obřím sudem)
Tradiční vinařství na Moravě (s galerií lisů)
Víno napříč staletími

� Archeologie:
Římané a Germáni v kraji pod Pálavou

� Církevní historie:
Verbo et exemplo

� Botanika
přírodní expozice květeny Mikulovska a Hustopečska v botanické zahrádce zámeckého parku

Obřadní síň na židovském hřbitově

Z důvodu rekonstrukce synagogy byla expozice Mikulov a moravští Židé, která zde byla v le-
tech 2003–2010 instalována, ve svém celku zrušena a sbírkové předměty zapůjčené z Židov-
ského muzea v Praze byly navráceny. Po dohodě se Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově
byla v obřadní síni židovského hřbitova v Mikulově, spravované spolkem, vytvořena společná
expozice muzea a spolku, jednak mapující dějiny mikulovských Židů, jednak podávající infor-
mace o zdejším židovském hřbitově a představující rituál pohřbívání. Sloučením původní expo-
zice spolku – realizované v roce 2010 – a části muzejní expozice ze synagogy byla vytvořena
obsahově i výtvarně kvalitní výstava, která přivedla do prostor obřadní síně od počátku dubna
do konce září 9 940 návštěvníků. Expozice v této podobě zde bude do roku 2013, v roce 2014
se muzejní exponáty vrátí opět do synagogy, ovšem již do nové expozice.



13

Dolní Věstonice

Expozice Věk lovců a mamutů

Návštěvníkům expozice byly již druhou sezonu nabízeny prohlídky s výkladem zprostředko-
vaným audioprůvodci – v jazycích českém, anglickém, německém, francouzském, ruském,
italském a polském.

Diváky

Památník bratří Mrštíků

♦   Výpůjčky pro expozice a výstavy

Pro potřeby zachování stávajících expozic má Regionální muzeum uzavřeny smlouvy o dlouho-
dobých výpůjčkách sbírkových předmětů, které jsou centrálně vedeny a kontrolovány způsobem
předepsaným výše uvedenou směrnicí.

Dlouhodobé výpůjčky pro expozice
� Expozice Památníku bratří Mrštíků v Divákách: výpůjčka od Vlastivědného muzea v Olomou-

ci – 6 kusů nábytku a dalších 8 drobných předmětů; výpůjčka od Muzea umění v Olo-
mouci – portrét Aloise Mrštíka; výpůjčka od Městského muzea v Kloboukách u Brna –
35 sbírkových předmětů

� Expozice „Od gotiky po empír“: výpůjčka od Moravské galerie v Brně – 228 sbírkových
předmětů

� Expozice „Galerie Dietrichsteinů“: výpůjčka od Moravské galerie v Brně – 3 sbírkové před-
měty; výpůjčka od Mercedes Dietrichstein – soubor 68 obrazů, litografií a kreseb a dva
kusy nábytku

� Archeologická expozice „Věk lovců a mamutů“ v Dolních Věstonicích: výpůjčka od Archeo-
logického ústavu AV ČR Brno – soubor 150 předmětů (kopií i originálů); výpůjčka od
Národního muzea v Praze – odlitek lebky Cromagnonce

� „Ukřižování Krista“ z kostela sv. Šebestiána na Svatém kopečku – rozměrné plátno z po-
čátku 16. století. Výpůjčka od Biskupství brněnského. Obraz, přemalovaný současnou
malbou, byl v roce 2005 ukraden a v roce 2009 poškozený navrácen. Při restaurátorských
pracích byla objevena původní malba. Obraz byl v roce 2011 restaurován akademickými
malíři Kateřinou a Janem Knorrovými a vystaven v muzeu. V roce 2013 bude instalován
v dlouhodobé výstavě věnované duchovním dějinám města – Z pokladů mikulovských
farností.

� Expozice „Víno napříč stoletími“: výpůjčka od Jihomoravského muzea ve Znojmě – jeden
předmět; výpůjčka od Muzea města Brna – tři předměty; výpůjčka od Národního muzea
Praha – dva předměty

Výpůjčky pro výstavy
� Dlouhodobá výstava „Hieronymus Lorm – muž, jenž otevřel hluchoslepým svět“: výpůjčka

od Společnosti pro hluchoslepé LORM – 5 předmětů
� Dlouhodobá výstava „Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje“: výpůjčka

od Biskupství brněnského – relikviář sv. Josefa Kalasanského, jeho portrét a dva liturgické
texty



14

� „Podobenství s lebkou“ – plastika instalovaná na horním nádvoří mikulovského zámku:
zápůjčka od Jaroslava Róny (původně umístěna na Pražském hradě)

� Výstava v obřadní síni židovského hřbitova v Mikulově: výpůjčka od Židovské obce Brno –
16 předmětů

� Putovní výstava „Děvčata z pokoje č. 28“: výpůjčka od Židovského muzea v Praze
� Výstava „Jan Adam I. z Liechtensteina“: výpůjčky předmětů od 14 institucí – Státní okresní

archiv Šumperk, Národní památkový ústav – Státní zámek Telč, Slezské zemské muzeum
Opava, Českomoravská provincie Hospitálského řádu sv. Jana z Boha – Milosrdných bratří,
Masarykovo muzeum v Hodoníně, Muzeum Prostějovska v Prostějově, Vědecká knihovna
v Olomouci, Zemský archiv v Opavě, Národní památkový ústav – územní odborné praco-
viště v Brně, Moravské zemské muzeum, Římskokatolická farnost Vranov u Brna, Římsko-
katolická farnost Velké Bílovice, Muzeum Novojičínska, Fürstliche Sammlungen Wien

VÝSTAVY

Sezonní výstavy v Regionálním muzeu v Mikulově

♦ Jan Adam I. z Liechtensteina (1657–1712)
ekonom, politik a mecenáš
V roce 2012 uběhlo 300 let od smrti knížete Jana Adama I. Liechtensteina, velké postavy knížecího
rodu Liechtensteinů a zakladatele novodobého státu Knížectví Liechtenstein. U příležitosti tohoto
výročí byla uspořádána putovní výstava, nad níž převzal záštitu panující liechtensteinský kníže
Jan Adam II. Výstava zmapovala dějiny rodu i s jeho vazbou na Mikulov, který byl nejdůležitější
državou rodu až do poloviny 16. století, a prezentovala unikátní předměty ze 17. a 18. století vá-
žící se k postavě knížete Jana Adama. Představila jej také jako schopného ekonoma, jemuž se po-
dařilo stabilizovat rodové finance a investovat je do dalších koupí panství, jako byl Hodonín, Štern-
berk nebo Schellenberk a Vaduz, či jako významného stavitele, který nechal v Rakousích a na Moravě
postavit řadu staveb – plumlovský zámek, část areálu lednického zámku nebo dva vídeňské paláce
a další. Scénář sestavily a výstavu realizovaly Regionální muzeum v Mikulově a Masarykovo mu-
zeum v Hodoníně. Další instalace této výstavy byla provedena v Masarykově muzeu v Hodoníně.
V průběhu výstavy se konaly čtyři komentované prohlídky vedené kurátorem výstavy.
31. 3.–2. 9. 2012

♦ Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje
Výstava k 380. výročí založení piaristického gymnázia v Mikulově – nejstaršího ústavu tohoto řádu
založeného mimo Itálii. Výstava vypráví o příchodu piaristů do českých zemí v roce 1631, před-
stavuje Františka kardinála Dietrichsteina, jenž pro své město zřídil vyšší vzdělávací instituci s tehdy
pokrokovým programem výuky v klasických disciplinách a vědách přírodních, seznamuje s profe-
sory, jejich studenty a absolventy, kteří vytvořili v městečku novou vrstvu vzdělanců. Ti nejlepší se
stali vědci, právníky, filozofy a jejich dílo vytvořilo pověst této instituce. Výstava, umístěná v im-
ponujících prostorách zámecké knihovny, je postavená především na renesančních a barokních
vědeckých přístrojích matematického kabinetu gymnázia, jejichž ucelená kolekce je jedinečná způso-
bem vzniku, motivovaným potřebami školní výuky. Záštitu nad výstavou převzal D. P. Pedro Aguado,
generální představený řádu piaristů v Římě.
K výstavě byl vydán katalog vědeckých přístrojů z 16. až 19. století, jenž zpracoval na konci
osmdesátých let uplynulého století náš přední historik astronomie PhDr. Zdeněk Horský,
CSc. Publikaci s názvem „Historické vědecké přístroje v mikulovských sbírkách“ se do-
stalo významného ocenění – získala III. místo v prestižní Národní soutěži muzeí Gloria
musaealis v kategorii Publikace roku 2011.
Výstava byla zahájena v roce 2011.
1. 4.–31. 10. 2012



15

♦ Proti času – Prusové v Mikulově
Drobný výstavní projekt, v jehož rámci muzeum postupně představuje práci svých restaurátorů
prostřednictvím zajímavých zrestaurovaných předmětů a jejich příběhů. Jedná se o předměty, které
by jinak, pokud by se nestaly součástí tematického celku připravované výstavy, neměly možnost být
veřejnosti představeny. Jsou instalovány v pokladně muzea, přístupné čekajícím návštěvníkům.
„Prusové v Mikulově“ – malá výstava demonstrující na pozadí vojenských konfliktů vývoj palných
zbraní v šedesátých a sedmdesátých letech 19. století. Kromě pěchotních pušek z doby prusko-rakou-
ské války zde byla vystavena i nově restaurovaná první rakousko-uherská opakovačka Früwirth.
10. 3.–31.10. 2012

♦ Krajina železné opony
Krajina železné opony, jak ji vidí studenti Fakulty umění a architektury Technické univerzity v Li-
berci. Z Ateliéru Tomáše Pilaře a Zdeny Zedníčkové vzešel projekt zpracovávající různá témata
zasazená do krajiny Mikulovska – polní knihovna s ubytovnou, termální lázně, cyklostezka s expo-
zicí, židovské kulturní centrum s mateřskou školou a řada dalších – vše v originálních modelech.
24. 4.–6. 5. 2012

♦ Ptáci Zámeckého rybníka
Zámecký rybník v Lednici je významným hnízdištěm vodního ptactva – pro tuto svou „úlohu“ získal
status chráněné ptačí oblasti Natura 2000. RNDr. Petr Macháček, CSc., autor výstavy, ptáky na
lokalitě nejen dlouhodobě monitoruje (z jeho pera vzešla v roce 2010 odborná publikace Ptáci
Lednických rybníků), ale také fotografuje. Přes dvě stovky velkoformátových barevných fotografií
na výstavě působivě přiblížilo život na vodní hladině a v rákosí u břehu rybníka. Instalaci doplnilo
také několik dermoplastických preparátů ze zoologické sbírky.
12. 4.–27. 5. 2012

♦ Děvčata z pokoje 28, L 410, Terezín
Výstava instalovaná v obřadní síni mikulovského židovského hřbitova vznikla péčí německé novinářky
a reportérky Hannelore Brenner-Wonschick, která na základě osobních vzpomínek žen vězněných
v dětství v Terezíně vydala v Německu stejnojmennou knihu, doplněnou dochovanými dokumentár-
ními materiály. Výstava představila život několika mladých děvčat z jednoho z dětských domovů
v Terezíně z období Protektorátu Čechy a Morava – jejich každodenní starosti i malé radosti a pře-
devším silná přátelství, která na tomto místě vznikala. Seznámila návštěvníky s obsahem činností
dětí v terezínských domovech, popsala výchovu a vzdělávání, které jim poskytli laskaví vychovatelé.
Část výstavy mapovala život přeživších děvčat až do dnešních dnů. V průběhu výstavy se uskuteč-
nilo také několik doprovodných akcí – přednášky a programy pro školy.
3. 5.–31.8. 2012

♦ Moravští zemští rabíni v Mikulově
Výstava instalovaná v obřadní síni mikulovského židovského hřbitova představila pět moravských
zemských rabínů, jmenovitě Mordechaje Beneta zvaného zázračný rabín, Menachema Mendela
Krochmala, dále významného představitele chasidismu na Moravě Šmuela Šmelkeho Horowitze
a Davida Oppenheima.
Titul moravský zemský rabín představoval nejvyšší a nejprestižnější hodnost v židovském ducho-
venstvu Moravy. Do tohoto úřadu byli voleni nejpovolanější učenci duchovního práva těšící se vše-
obecné autoritě u všech vrstev židovského obyvatelstva. Někteří z moravských zemských rabínů,
jejichž sídlem byl po tři století Mikulov, se zapsali do kulturních dějin země, na některé se pozapo-
mnělo. Regionální muzeum v Mikulově se proto rozhodlo uspořádat výstavu věnovanou několika
význačným rabínům, již našli místo posledního odpočinku na zdejším židovském hřbitově.
Výstava je koncipována jako putovní a po skončení výstavní sezony byla zapůjčena do brněnské
pobočky Židovského muzea v Praze.(2.–31. 10. 2012)
27. 5.–30. 9. 2012



16

♦ Křehký Mikulov – druhý festival Art Designu ve střední Evropě
Projekt galerie Křehký ve spolupráci s Regionálním muzeem v Mikulově představil v roce 2011 první
organizované setkání českých i zahraničních galeristů, sběratelů, obchodníků se současným umě-
leckým designem i designových nadšenců. Oproti standardní galerijní prezentaci současného art
designu netradiční zámecké prostory poskytly festivalu přidanou hodnotu a přispěly k rozhodnutí
festival zopakovat. Opět tak v roce 2012 nabídl festival ve výstavních prostorách muzea i mimo
prohlídkovou trasu sérii výstav současného českého designu i premiérové prezentace nových pro-
duktů českých a světových tvůrců. Výstava přiblížila návštěvníkům art design jako světově již roz-
šířený pojem zahrnující design s přesahem do volného umění, designové předměty, které nemusejí
být nutně vyráběné sériově, prototypy, unikáty a autorské originály.
Sběratelské preview druhého ročníku festivalu Art Designu Křehký Mikulov – první malý středo-
evropský veletrh s art designem – se odehrálo v prvním červnovém víkendu, avšak některé z výstav
byly k dispozici návštěvníkům muzea i v dalších týdnech. Na sběratelském preview se prezentovaly
významné galerie – Art Design Project Bratislava; Dox by Qubus, Praha; Judy Straten Gallery,
Horst; Křehký, Praha; Studio Pirsc Porcelain, Mikulov; Vessel Gallery Londýn.
1. 6.–19. 8. 2012

♦ Fenomén Igráček
Výstava věnovaná legendární figurce, Igráčkovi – představiteli mnoha povolání. Bohatá textová
a fotografická dokumentace umožnila návštěvníkům nahlédnout do historie, současnosti i budouc-
nosti populární figurky. Centrem instalace byla maketa města obydleného Igráčky, k vidění byly
i první návrhy a původní sady Igráčka. Zajímavý byl pro návštěvníky pohled do zákulisí výroby –
představeny zde byly výrobní formy figurek i kreativní vize vývojářů, kteří při tvorbě Igráčků
popustili uzdu své fantazii.
8. 6.–9. 9. 2012

♦ Design, sklo a prostor
Výstava z tvorby třech ateliérů Ústavu produktového a prostorového designu Fakulty multimediál-
ních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně: ateliér Průmyslového designu a ateliér Designu
skla se zabývají jak designem výrobků vztahujících se k průmyslu, tak volnou vizuální tvorbou, ate-
liér Prostorové tvorby se zabývá poznáváním charakteristických vlastností prostoru a jejich použí-
váním při jeho utváření. Na výstavě byly zastoupeny práce současných studentů i absolventů fakulty.
6. 9.–31. 10. 2012

♦ Dolní Věstonice – 700 let od první písemné zmínky
Výstava věnovaná historii Dolních Věstonic, realizovaná pro obec k oslavám 700. výročí založení.
23. 6.–31. 12. 2012

♦ Hieronymus Lorm – muž, jenž otevřel hluchoslepým svět
Výstava realizovaná v roce 2011 byla připomínkou 190. výročí narození Hieronyma Lorma, miku-
lovského rodáka, jenž sám hluchý a slepý umožnil hluchoslepým vnímat svět. Do historie se zapsal
jako básník, filozof a novinář, ale především jako tvůrce prstové dotykové abecedy pro hluchoslepé,
jež se nazývá po svém autorovi – Lormova. Výstava byla věnována životu a dílu tohoto neobyčej-
ného muže.
Výstava jako putovní byla představena: v Muzeu Vyškovska (16. 1.–1. 7. 2012), v turnovské syna-
goze (3. 8.–30. 9. 2012) a v brněnské pobočce Židovského muzea v Praze (1. 11.–30. 11. 2012)



17

♦ INTERPRETACE

PUBLIKAČNÍ ČINNOST

MONOGRAFIE

♦ V X. ročníku Národní soutěže muzeí Gloria musaealis získala publikace „Historické vě-
decké přístroje v mikulovských sbírkách“ autora Zdeňka Horského, kterou vydalo Regio-
nální muzeum v Mikulově v roce 2011, třetí místo v kategorii Muzejní publikace roku.
Kniha vzbudila velkou pozornost nejen mezi naší odbornou veřejností, ale i mezi badateli
Scientific Commission Mezinárodní unie pro dějiny a filozofii vědy (International Union
for the History and Philosophy of Science, IUHPS), a v současné době Dr. Sara Schechner
(Harvard University) připravuje recenzi publikace pro prestižní Journal for the History
of Astronomy.

Katalog vědeckých přístrojů z 16. až 19. století byl vydán k výstavě pořádané ke 380. výročí
založení mikulovského piaristického gymnázia, prvního vzdělávacího ústavu tohoto řádu
mimo domovskou Itálii. Díky sběratelským snahám pedagogů tohoto ústavu, motivovaným
potřebami školní výuky, byly nádherné přístroje matematicko-fyzikálního kabinetu ucho-
vány a díky muzeu lze tuto sbírku, jedinečnou způsobem vzniku, v ucelené podobě obdivo-
vat až do dnešních dnů – nyní i díky publikaci našeho předního historika astronomie Zdeňka
Horského.

Vydavatel: Regionální muzeum v Mikulově
Rok vydání: 2011
Počet stran: 165
Rozměr: 230 × 280 mm
Vydání: 1.
Spolupracovali:
     redakce Stanislava Vrbková, foto Jaroslav Prokop, Milan Karásek, grafické zpracování Zdeněk

Halla, překlady Filip Brichta
Jazyk: česky / anglicky
Vazba: pevná
ISBN: 978-80-85088-39-7

SBORNÍKY

♦ RegioM. Sborník Regionálního muzea v Mikulově, roč. 2011 (ed. Stanislava Vrbková), Mi-
kulov 2012.

ČLÁNKY

♦ Ve sborníku RegioM:

BRICHTOVÁ, Dobromila: Dietrichsteinská svatba 22. července 1515, RegioM. Sborník Regio-
nálního muzea v Mikulově, roč. 2011, s. 127–136.

MACHÁČEK, Petr: Husice liščí (Tadorna tadorna), RegioM. Sborník Regionálního muzea v Mi-
kulově, roč. 2011, s. 39–41.

MASSOWOVÁ, Dana: Ze synagogy do obřadní síně aneb o prezentaci židovské kultury v Miku-
kulově v sezóně 2011, RegioM. Sborník Regionálního muzea v Mikulově, roč. 2011, s. 213–221.



18

RIGASOVÁ, Milada: Průvodce expozicí botaniky v zámecké zahradě v Mikulově, RegioM.
Sborník Regionálního muzea v Mikulově, roč. 2011, s. 22–38.

SEKEREŠ, Jiří: Analýza omítek kaple Božího hrobu na Svatém kopečku v Mikulově, RegioM.
Sborník Regionálního muzea v Mikulově, roč. 2011, s. 198–212.

VRBKOVÁ, Stanislava: Čtvrt století kytarového festivalu v Mikulově z archivu vzpomínek
jeho zakladatelů, RegioM. Sborník Regionálního muzea v Mikulově, roč. 2011, s. 137–197.

VRBKOVÁ, Stanislava: Rok 2010 v Regionálním muzeu v Mikulově, RegioM. Sborník Regio-
nálního muzea v Mikulově, roč. 2011, s. 222–250.

◄►

♦ V materiálech jiných organizací:

BRICHTOVÁ, Dobromila: Text o Mikulovu 18. století pro připravovanou publikaci nakl. Lidové
noviny. Odevzdáno v prosinci 2012.

BRICHTOVÁ, Dobromila: Příspěvek do katalogu výstavy „Brot und Wein“, Niederösterrei-
chische Landesausstellund 2013, Asparn-Poysdorf. Odevzdáno v září 2012, katalog k zahájení
výstavy 27. 4. 2013.

Historický atlas měst České republiky. Svazek 25: Mikulov (ed. Robert Šimůnek), Praha 2012
(součástí autorského kolektivu byli pracovníci RMM Dobromila Brichtová, Miroslav Koudela,
Petr Kubín a Milada Rigasová).

MACHÁČEK, Petr: Případová studie. Vliv rybích obsádek na početnost vodních ptáků v NPR
Lednické rybníky, in: Ochrana přírody a krajiny v České republice. Vybrané aktuální problémy
a možnosti jejich řešení. Díl 2 (ed. Ivo Machar – Linda Drobilová a kol.), Olomouc 2012, s. 431.

Otázky neolitu a eneolitu 2011 (ed. Jaroslav Peška – František Trampota), Mikulov – Olomouc 2012.

Theoretical and Methodological Considerations in Central European Neolithic Archaeology.
Proceedings of an international seminar held in Mikulov, Czech Republic on Oct 26-28, 2010
(ed. Jan Kolář – František Trampota), Oxford 2012.

TRAMPOTA, František – NEDBALOVÁ, Jarmila: Popice (okr. Břeclav), Přehled výzkumů,
roč. 52 (2011), č. 1, s. 214.

TRAMPOTA, František: Popice (okr. Břeclav), Přehled výzkumů, roč. 52 (2011), č.1, s. 196.

MUZEJNÍ PROGRAMY

Májový víkend a muzejní noc na zámku

25.–27. května 2012

Již osmým rokem zahajuje Regionální muzeum v Mikulově svůj tradiční Májový víkend muzejní
nocí. Ten letošní proběhl spolu se slavnostmi města Mikulova, a tak se k věrným návštěvníkům
muzejní noci přidružili i ti, které přilákal program slavností. Muzejní noc tak zaznamenala
rekordní návštěvnost – výstavními sály celého zámku prošlo víc než 1000 návštěvníků! Řada
z nich měla zájem o komentovanou prohlídku, kterou kromě odborných pracovníků doprovázely



19

i postavy připomínající historii zdejšího panství. Favoritem večera se stala výstava Jan Adam I.
z Liechtensteina, věnovaná zakladateli novodobého státu Knížectví Liechtenstein, od jehož
smrti uplynulo 300 let. Pro mikulovské návštěvníky byla zajímavá především tím, že mapovala
dějiny tohoto slavného rodu právě se zaměřením na jeho vazbu k Mikulovu, který byl až do
poloviny 16. století nejdůležitější državou Liechtensteinů. Jistě sehrála roli i značka exkluzivity
výstavy daná faktem, že ji poslední březnový den osobně přijel zahájit vládnoucí kníže Hans
Adam II. z Liechtensteina.
Příjemným májovým večerem i nocí se rozléhalo řinčení zbraní skupiny historického šermu
Marcomania. V uniformách římských legionářů a v plné zbroji představili v doprovodném pro-
gramu život vojáků, kteří na území jižní Moravy s legií císaře Marca Aurelia na počátku našeho
letopočtu dorazili. Do programu se víc než aktivně zapojily děti, a ponechaly tak prostor svým
rodičům, kteří dali přednost před halasem římského ležení veselým tónům cimbálové muziky
Klaret, doprovázející muzejní noc pro změnu po moravsky, a to až do samého finále.
Pro děti měla muzejní noc ještě další překvapení, jedno v podobě „žonglérské dílny“ v Gajdošo-
vě sále a druhé na východní terase v podobě řady soutěží a také ukázek výcviku dravých ptáků.
Zámecký sklep nabízel ochutnávku vín v průběhu celé noci a na její závěr přivítal všechny, kteří
vydrželi až do konce, tradičním přípitkem u obřího sudu. Pozvání na příští muzejní noc dle ohla-
su návštěvníků bude jistě vyslyšeno.
Májový muzejní víkend se v sobotu přenesl do Dolních Věstonic – vstup do archeologické expo-
zice byl volný a odpoledne patřilo programu „Pravěká dílna“, kterou vedl Petr Zítka, mistr ští-
pání pazourků, jenž původní technikou doby kamenné za použití kamenných či parohových
nástrojů předváděl výrobu pazourkových hrotů a čepelí. Za jeho asistence se mohli zájemci vy-
školit na průměrného neandertálce a každý si mohl vyrobit svůj pravěký nástroj nebo si z hlíny
vymodelovat svoji vlastní venuši. Zájem byl velký, muzeum navštívilo kolem 120 osob.
Neděle patřila vernisáži výstavy Moravští zemští rabíni v Mikulově, která byla instalována v ob-
řadní síni židovského hřbitova. V působivém prostoru zněly texty rabínských legend interpreto-
vané MUDr. Bohumírem Plucarem a sefardské písně v podání hudební skupiny Avrix. Vernisáž
navštívilo 105 osob, které pohostil Spolek přátel židovské kultury v Mikulově, mající v péči ži-
dovský hřbitov.
Volný vstup do Památníku bratří Mrštíků v Divákách byl dárkem pro jeho návštěvníky, dětem
bylo navíc v odpoledních hodinách pořádáno kouzelné divadelní představení. Herci z profesio-
nálního divadla Tramtárie z Olomouce zahráli v sále obecního úřadu Pohádky o mašinkách, a to
za úžasné účasti 110 malých i velkých návštěvníků.
Muzejní programy navštívilo v průběhu třech dní víc než 1600 hostů – jeden z podstatných dů-
vodů, proč pokládat Májový víkend 2012 za víc než dobrý.

Muzeum a škola pod zámeckou střechou

Od roku 2008 realizuje muzeum projekt nesoucí název „Muzeum a škola pod zámeckou stře-
chou“, jenž si klade za cíl netradiční formou přiblížit kulturu a historii regionu žákům základních
škol z Mikulova a blízkého okolí.
V roce 2012 se uskutečnily dva programy tohoto projektu. První s názvem „Tajemství římské
mince“ probíhá na mikulovském zámku v expozici Římané a Germáni v kraji pod Pálavou.
V průběhu dvou hodin se děti seznámí s tématem prostřednictvím výkladu lektorky a informací
z multimediálních tabulí a filmu z expoziční projekce. Pomocí pracovních sešitů pak vypraco-
vávají různé úkoly – luští nápisy, poznávají mince apod. Další čas se žákům věnují členové
skupiny historického šermu Marcomania a zapojí je do výcviku římského vojáka legií Marca
Aurelia. V roce 2012 probíhal tento program ve dnech od 23. 5. do 26. 6. a postupně se ho zú-
častnilo 277 dětí z dvanácti tříd z devíti základních škol (Mikulov, Strážnice, Hustopeče, Břeclav,
Drnholec a dvě brněnské základní školy) a z gymnázií z Mikulova a Znojma.



20

Druhý program nese název „Tajemství Věstonické venuše“ a probíhá v expozici Věk lovců a ma-
mutů v Dolních Věstonicích. Žáci zde spolu s lektorkou a s pomocí pracovních sešitů hledají
odpovědi na otázky, jak lovili, čím se zdobili a kde bydleli lovci mamutů. O Věstonické venuši
se dovědí, kdo a kde ji našel a proč je tak slavná. Součástí dvouhodinového programu je i vlast-
ní výroba hliněné sošky. Muzeum pak zajistí výpal figurek a předání autorům. V roce 2012 pro-
bíhal tento program ve dnech od 8. 10. do 18. 10. a postupně se ho zúčastnilo 330 dětí ze 14 tříd
z pěti základních škol (Drnholec, Hustopeče, Lednice a dvě mikulovské základní školy,) a ze
čtyř gymnázií (Mikulov, Znojmo, Hustopeče, Břeclav).

♦ KULTURNĚ-VÝCHOVNÁ ČINNOST

REGIONÁLNÍ ČINNOST

Přednášky a odborné služby pro školy a veřejnost

• Přednáška „Liechtensteinský Mikulov a sňatková politika rodů Liechtensteinů a Dietrich-
steinů“ – pro Klub důchodců v Mikulově (Dobromila Brichtová)

• Přednáška „Muzeum v Mikulově a jeho ředitelé v letech 1913–1990“ – pro Klub důchodců
v Mikulově (Dobromila Brichtová)

• Komentované prohlídky expozice Galerie Dietrichsteinů pro účastníky odborných sympozií
v Mikulově a dále na specielní žádosti cestovních kanceláří (Dobromila Brichtová)

• Komentovaná prohlídka výstavy „Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje“ –
pro Český klub skeptiků Sisyfos (Stanislava Vrbková, Filip Brichta)

• Komentované prohlídky výstavy „Jan Adam I. z Liechtensteina“ (Marek Vařeka – kurátor
výstavy)

• Přednášky spojené s prohlídkou expozice k dějinám Význačné kolegiátní kapituly sv. Vá-
clava v Mikulově „Verbo et exemplo“ (Miroslav Koudela)

• Přednášky spojené s prohlídkou zámecké knihovny (Miroslav Koudela)

• Přednášky věnované Hieronymu Lormovi – pro školy, pro širokou i odbornou veřejnost (v rám-
ci konference Židé a Morava, pro brněnskou pobočku Vzdělávacího a kulturního centra
Židovského muzea v Praze, pro návštěvníky vernisáže výstavy věnované Lormovi v Muzeu
Vyškovska a pro studenty Gymnázia Bučovice) (Dana Massowová)

• Přednáška „Moravští zemští rabíni“ – pro brněnskou pobočku Vzdělávacího a kulturního
centra Židovského muzea v Praze (Dana Massowová)

• Přednášky věnované přírodě a krajině zdejšího regionu – pro Ekologický klub při ZŠ na
Valtické ulici v Mikulově (Milada Rigasová)

• Přednáška „Přínos novokřtěnců pro vývoj krajiny na hranici jižní Moravy a Dolních Ra-
kous“ – pro Klub důchodců v Mikulově (Milada Rigasová)

• Beseda s pamětnicí holocaustu Annou Flachovou v rámci výstavy „Děvčata z pokoje 28,
L410, Terezín“ v obřadní síni židovského hřbitova v Mikulově (Dana Massowová)



21

• Přednáška Prof. Dr. phil. Martina Rothkegela, Th.D., profesora církevních dějin na vysoké
škole teologické německých baptistů, Theologisches Seminar Elstal, Wustermark, věnovaná
historii habánů v Mikulově, konaná v rámci odhalení pamětní desky Balthasaru Hubmaierovi
na mikulovském zámku.

• Prohlídky židovského města a hřbitova s odborným výkladem (Dana Massowová)

• Prohlídky zámeckého parku s výkladem věnovaným plánované obnově zahradních teras
barokové zahrady u zámku v Mikulově (Milada Rigasová)

• Přednáška „Jordánsko – brána do Blízkého východu“ – organizovaná pro Muzejní spolek
v Mikulově a též pro zájemce v Bučovicích (Dana Massowová)

• Pořádání interaktivních dílen, workshopů, s názvem „Hanin Kufřík“ v obřadní síni židov-
ského hřbitova – pro školní skupiny ZŠ Hraničářů a Gymnázium Mikulov (Dana Massowová)

Spolupráce s regionálními organizacemi a institucemi

• Spolupráce RMM s Muzejním spolkem v Mikulově na přípravě společných projektů

• Spolupráce se spolkem Hutterrischer Geschichtsverein – instalace a odhalení pamětní desky
Balthasaru Hubmaierovi v zámecké zahradě (6. 10. 2012)

• Spolupráce se Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově – účast na Dnech židovské kul-
tury, komentované prohlídky židovskou čtvrtí, spoluúčast na realizaci expozice v obřadní
síni židovského muzea, obnova památníku židovským vojákům padlým v první světové
válce, umístěného na židovském hřbitově v Mikulově

• Spolupráce s Cestovní agenturou Merlin – vzájemná výpomoc s provázením návštěvníků
(prohlídky městem a židovskou čtvrtí)

• Spolupráce s Turistickým informačním centrem Mikulov – vzájemná výpomoc při prohlíd-
kách města a zámeckého sklepa. Spoluúčast muzea na akcích organizovaných TIC: Před-
jarní den v Mikulově, Mikulovem se svařeným vínem, Mikulov – tak trochu jiná zima, Svato-
martinský Mikulov

• Spolupráce s občanským sdružením 7 dní, o. s., a MŠ Habánská Mikulov – „Zámecké čtení“
určené pro předškolní děti

• Spolupráce s občanským sdružením 7 dní, o. s., – v rámci příměstského prázdninového tá-
bora „Na Římany“ poskytuje muzeum komentované prohlídky expozice Římané a Germáni
v kraji pod Pálavou

• Spolupráce se Základní uměleckou školou Mikulov – koncert Komorního orchestru ZUŠ
při Májovém víkendu, koncerty klavírních kurzů pořádaných ZUŠ

• Spolupráce s Centrálou cestovního ruchu Jižní Morava – volné prohlídky zámku v rámci
pořádaných fam tripů (novináři a VIP osoby z Uralu, Ruska, Rakouska a Španělska)

• Spolupráce s Porta culturae na projektu „Dny otevřených ateliérů“

• Spolupráce s Federací židovských obcí v ČR, realizující rekonstrukci Horní synagogy v Mi-
kulově (restaurátorský průzkum, zaměřování, poskytování dostupné dokumentace, pořizování
fotodokumentace, účast na kontrolních dnech atd.)

• Spolupráce se Zahradnickou fakultou v Lednici Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity –
poskytování odborného poradenství na téma příroda a krajina Mikulovska-Falkensteinska



22

• Spolupráce s Městským úřadem v Mikulově – odborné textové poradenství pro Odbor památ-
kové péče a pro starostu města ve věci příprav různých projektů obnovy města a krajiny

Koncerty a jiné kulturní akce

Koncerty, při nichž bylo Regionální muzeum v Mikulově
pořadatelem či spolupořadatelem:

3. 4. 2012 charitativní koncert (Biliculum, o. s.)

7. 4. 2012 koncert Richarda Müllera

17. 4. 2012 koncert ZUŠ Galanta (ZUŠ Mikulov)

11.–12. 5. 2012 koncerty v rámci Celostátního kola soutěže ZUŠ ve hře na lidové nástroje
(ZUŠ Mikulov)

1. 6. 2012 XII. jazzový večer na počest Karla Krautgartnera
(Sdružení přátel Karla Krautgartnera, město Mikulov, Český rozhlas Brno)

27. 6. 2012 koncert festivalu Concentus Moraviae 2012
(Mezinárodní centrum slovanské hudby Brno, o. p. s.)

1.–7. 7. 2012 dvanáct koncertů v rámci XXVI. ročníku Mezinárodního kytarového
festivalu (Mezinárodní kytarový festival Mikulov, o. s.)

5. 7. 2012 divadelní představení kočovné společnosti v zámecké zahradě
(Velký vůz, o. s.)

17.–24. 8. 2012 tři koncerty v rámci 13. ročníku Klavírních kurzů Mikulov
(Základní umělecká škola Mikulov)

30. 9. 2012 koncert (Společnost pro propagaci komorní hudby)

2. 12. 2012 Adventní koncert (Národopisný spolek Pálava)

16. 12. 2012 Vánoční koncert (Virtuosi di Mikulov)

19. 12. 2012 Adventní koncert (ZUŠ Mikulov, Gymnázium Mikulov)

Další kulturní akce, při nichž bylo Regionální muzeum v Mikulově
pořadatelem či spolupořadatelem:

1. 4. 2012 „Zámecké čtení“ – program pro děti (7 dní, o. s.)

10. 3. 2012 Oblastní výstava vín Mikulovské oblasti (Moravín Mikulov)

18. 5. 2012 Mladé víno odchází (Moravín Mikulov)

22. 9. 2012 „Landart“ – podzimní akce pro děti (CEV Pálava a 7 dní, o. s.)

22. 9. 2012 kurz tanga pro začátečníky (Ninja Tango)

11. 11. 2012 Svěcení vína (Moravín Mikulov)

16. 11. 2012 Charitativní aukce Biliculum (Československá obec legionářská)

4. 12. 2012 Mikulášská besídka (MŠ Habánská)

13. 12. 2012 křest 25. svazku edice Historický atlas měst České republiky – Mikulov



23

AKCE NADREGIONÁLNÍHO VÝZNAMU

Regionální muzeum v Mikulově jako pořadatel nebo spolupořadatel:

Ústřední kolo soutěže ZUŠ ve hře na lidové nástroje
Pořádaly Základní umělecká škola Mikulov a Regionální muzeum v Mikulově
11.–12. 5. 2012
Finále soutěže, vyhlášené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy jako celostátní čtyř-
kolová soutěž pro žáky ZUŠ, se účastnilo více než 700 soutěžících z celé ČR.

XXVI. Mezinárodní kytarový festival
Pořádaly Kytarový festival, o. s., a Regionální muzeum v Mikulově
1.–7. 7. 2012
Součástí XXVI. ročníku MKF bylo 12 koncertů, mistrovské třídy, kurzy, semináře, výstavy

XIX. Mikulovské výtvarné sympozium – „dílna ´12“
Pořádaly město Mikulov a Regionální muzeum v Mikulově
14. 7.–11. 8. 2012

13. ročník klavírních kurzů „Audaces fortuna iuvat“
Pořádaly Základní umělecká škola Mikulov pod záštitou města Mikulova a Filharmonie Brno
a Regionální muzeum v Mikulově
17.–24. 8. 2012

Mezinárodní konference Theory and Method in the Prehistoric Archaeology of Central
Europe
Pořádalo Regionální muzeum v Mikulově
24.–26. 10. 2012
Setkání patřilo k největším archeologickým konferencím, které se v roce 2012 v České republice
uskutečnily, účastnila se ho stovka archeologů ze 13 zemí. Na konferenci zazněly příspěvky k no-
vým poznatkům o pravěkých obyvatelích Evropy, klimatu v pravěku i vztahu tehdejších lidí k pří-
rodě. Na programu byly diskuze o nejnovějších výzkumech, poznatcích i nejmodernějších tech-
nologiích, které archeologové používají.

Projekt Porta Culturae – Dny otevřených ateliérů na jižní Moravě
Účast na projektu přeshraniční spolupráce
22.–23. 9. 2012

♦ VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST

ARCHEOLOGIE

Díky stavebním aktivitám v regionu probíhaly průběžně záchranné výzkumy a s nimi souvi-
sející vyřizování korespondence s vyjádřeními ke stavebním a plánovacím akcím prováděným
soukromými osobami, jednotlivými obcemi a firmami. S pozitivním výsledkem byly provedeny
záchranné archeologické výzkumy v lokalitách:
• Horní synagoga, Mikulov, Husova ul. Byly zde odkryty novověké a vrcholně středověké

vrstvy a objekty z 13.–18. století. Byla vypracována nálezová zpráva. Výzkum probíhal
v lednu 2012.



24

• Podivín, Zborovská 289, č. parcely 603. Během hloubení základů při stavbě rodinného do-
mu zde byly zdokumentovány archeologické vrstvy z vrcholného středověku. Výzkum
probíhal v červenci 2012.

• Tvrdonice, polohy „pole od Týnecka“ a „od Týnecka“. Proběhl zde záchranný výzkum
předcházející stavbě plynovodu. Na lokalitě byly zdokumentovány objekty ze starší doby
bronzové a z laténu. Byla vypracována nálezová zpráva. Výzkum probíhal v srpnu až říj-
nu 2012.

S negativním zjištěním byly provedeny archeologické dohledy na lokalitách: Hustopeče – fa
Buildsteel, Břeclav-Charvátská Nová Ves –„Rytopeky“, Mikulov – fa Bottling, ul. Za Vápenkou,
Mikulov, ul. Jiráskova, Mikulov, ul. Nádražní, Rakvice – „Pod kozími horkami“, Valtice, ul.
Kopečná, Valtice, ul. Polní.
Ve spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR Praha (Dr. Petr Květina), Západočeskou uni-
verzitou v Plzni (Dr. Daniel Sosna, Dr. Ladislav Šmejda) a Masarykovou univerzitou v Brně
(Mgr. Jan Kolář) byla v říjnu 2012 uspořádána mezinárodní konference „Theory and method
in the prehistoric archaeology of Central Europe“ (http://theoryandmethod.gofs.cz/). Následně
byla zahájena příprava tematického sborníku, který vyjde jako jedno číslo časopisu
Anthropologie (vydává MZM).

HISTORIE

Rešeršemi z archiválií Moravského zemského archivu v Brně proběhl výzkum ke stavební historii
zámku v 17. a 18. století. Výstupy výzkumu byly využity jednak v textech Historického atlasu
Mikulova, vydaného v roce 2012 Historickým ústavem AV ČR, v.v.i., (edice Atlas měst), jednak
budou využity v připravované publikaci Mikulov. Pokračovala práce na projektu věnovanému
sběratelství – byly zpracovány rešerše ke sběratelství Dietrichsteinů pro obrazárnu, devocionálií
pro zámeckou kapli a rešerše pro vědecké sběratelství 18. století a k vybavení zámku v 19. sto-
letí. Pokračovala též práce na databázi historické topografie mikulovských ulic a domů od stře-
dověku do současnosti.
Na webové stránky muzea byly umístěny informace týkající se části sbírky grafiky, zpracování
dalších podkladů bude pokračovat v roce 2013, kdy by měla být sbírka grafik na web umístěna
již kompletně.
Nadále probíhal výzkum dějin zámecké knihovny.
Pokračoval též dlouhodobý výzkum krajiny Mikulovska-Falkensteinska a jejího vývoje v raném
novověku. V centru pozornosti výzkumu byla zámecká zahrada, její historie a současnost –
byly připravovány podklady pro vydání publikace v rámci projektu obnovy zahradních teras
barokové zahrady.
V roce 2012 započal výzkum mapující působení a práci mikulovských nakladatelů a knih-
kupců (B. Thiel, J. Nafe, A. Bartosch, G. Thierry), tiskařů a tiskáren (J. Bezdieka, A. Rossenau,
K. Tutschka) a mikulovských fotoateliérů (F. Entner, A. Peterle). Poměrně rozsáhlý soubor po-
hlednic, fotografií, negativů a dalších předmětů pocházející z jejich dílen tvoří významnou část
muzejní sbírky fotografií a pohlednic. Výsledky tohoto výzkumu by měly být shrnuty a před-
staveny na výstavě v roce 2014 a v muzejním sborníku RegioM.
Dále pokračoval výzkum historie mikulovského pohraničí ve 20. století – činnost Stráže obrany
státu (SOS) v letech 1936–1939, hranice v letech 1954–1989 – od nového zákona o pohraničí
a vytvoření Pohraniční stráže do pádu totalitního režimu. V centru zájmu oddělení nové historie
je též dokumentace období nacistické okupace v regionu. Pozornost byla věnována též zpraco-
vávání informací týkajících se života mikulovských židů v období minulého století, především
se zaměřením na židovské vojáky v první světové válce. Oddělení nové historie poskytlo od-
bornou pomoc třem židovským rodinám při vyhledávání informací o jejich předcích (Dr. Toch



25

z jeruzalémské univerzity, rodina Kennetha Fehla z USA, rodina Avishlay Yaniva z Izraele);
současně udržuje kontakty s několika potomky mikulovských židů.

PŘÍRODOVĚDNÝ VÝZKUM

Zoologie

V roce 2012 pokračoval dlouhodobý průzkum – monitorování ptactva Lednických rybníků a No-
vomlýnských nádrží: sčítání ptáků na Lednických rybnících proběhlo devětadvacetkrát, na Novo-
mlýnských nádrží jedenáctkrát. Vzhledem k tomu, že pro nedostatek vody nebyl žádný rybník
zcela naplněn a že Nesyt byl částečně letněn, zdržovalo se zde značné množství ptáků s velkou
druhovou rozmanitostí. Všechna sčítání byla zpracována v tabulkách.
Pokračoval dlouhodobý monitoring všech hnízd čápů bílých na okrese. V průběhu roku bylo
kontrolováno 48 hnízd, z nichž bylo 44 obsazeno. Z 29 hnízd bylo vyvedeno celkem 60 mláďat.
Monitoring ptáků Novomlýnských nádrží od roku 1980 do roku 2012 byl zpracován společně
s RNDr. Josefem Chytilem a RNDr. Miroslavem Šebelou do publikace, která vyjde v roce 2013.

Botanika

V roce 2012 pokračoval floristický výzkum regionů Mikulovska – lokality Slanisko, Novosedly
a Dobré Pole, Langewart, Studánkový vrch, Vysoký roh. Byla zde prováděna fotodokumentace,
výsledky výzkumu jsou obsahem výsledkových zpráv.
Stejně tak probíhal výzkum květeny Hustopečska – výsledky výzkumu jsou obsahem výsledkové
zprávy Přírodní rezervace Zázmoníky.

♦ PROPAGACE

Veletrhy

♦ Účast na veletrhu cestovního ruchu Go a Regiontour 2012 v Brně – prezentace Regionálního
muzea i kongresového centra (12.–15. 1. 2012)

♦ Účast na veletrhu Slovakiatour v Bratislavě 2012 společně s Jihomoravským krajem.
(19.–22. 1. 2012)

♦ Prostřednictvím propagačních materiálů účast na veletrzích cestovního ruchu v rámci pro-
pagace města Mikulova:
Ferienmesse Vídeň (12.–15. 1. 2012)
Holiday World Praha 9.–12. 2. 2012
Dovolená a region 2012 Ostrava (2.–4. 3. 2012)
Infotour a Cykloturistika Hradec Králové (16.–17. 3. 2012)

Webové stránky

♦ Prezentace instituce a aktuální informace o muzejních akcích – průběžně aktualizované
vlastní webové stránky Regionálního muzea v Mikulově (www.rmm.cz)

♦ Propagace muzea na sociální síti Facebook

♦ Propagace muzea a informace o muzejních akcích na internetových turistických portálech
a portálech pro volný čas:



26

Kdy kde (www.kdykde.cz)
Akce.cz (www.akce.cz)
Top výletní cíle jižní Moravy (www.vyletnicile.cz)
Czech Tourism (www.czechtourism.cz)
Kudy z nudy (www.kudyznudy.cz)
Jižní Morava (www.jizni-morava.cz)
Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava (www.ccrjm.cz)
Slovácko (www.slovacko.cz)
Východní Morava (www.vychodni-morava.cz)
Česká republika – zámky, hrady a jiné zajímavosti (www.zamky-hrady.cz)
E-výlet (www.e-vylet.cz)
TOPZINE magazín pro studenty a mladé (www.topzine.cz)
e-Všudybyl (www.e-vsudybyl.cz)
Cestovatel.cz (www.cestovatel.cz)
Jižní Valašsko (www.jiznivalassko.cz)
Oblíbená (www.oblibena.oblibena.cz)
Prázdniny na venkově (www.ispigl.blogspot.com)

♦ Propagace muzea a informace o muzejních akcích
na internetových mediálních portálech:

Česká televize (www.ceskatelevize.cz/zpravodajstvi-brno/zpravy; www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura;
www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony)
Český rozhlas (www.rozhlas.cz/mozaika; www.rozhlas.cz/radiozurnal)
Toulavá kamera (www.toulavakamera.cz)
IDnes (www.idnes.cz)
ČTK (www.ctk.cz)
Novinky (www.novinky.cz)
Břeclavský deník (www.breclavsky.denik.cz)
Nový život (www.novyzivot.cz)
Literární noviny (www.literarky.cz)
Deník (www.denik.cz)
Archiweb (www.archiweb.cz)
České noviny (www.ceskenoviny.cz)
Parlamentní listy (www.parlamentnilisty.cz)
Listy JM (www.listyjm.cz)
Jihomoravské novinky (www.jihomoravskenovinky.cz)
Zpravodaj Mikulov (www.zpravodajmikulov.cz)

♦ Propagace muzea a informace o muzejních akcích
na dalších portálech a webových stránkách:

Asociace muzeí a galerií České republiky (www.cz-museums.cz)
Město Mikulov (www.mikulov.cz),
Město Lednice (www.lednice.cz)
časopis Foto (www.casopis-foto.cz)
BVV (www.bvv.cz)
Vinopark (www.vinopark.cz)

♦ Propagace muzea a informace o muzejních akcích
na zahraničních portálech a webových stránkách:

News (www.news.sk)
Der Standard – Nachrichten in Echtzeit (www.derstandard.at)

♦ Propagace muzea spojená s nabídkou pronájmů společenských prostor na portálech:

World Business Guide (www.world-businessguide.com)
CZeCOT (www.czecot.com)
Prostory pro akce (www.prostoryproakce.cz)



27

♦ V případě výstav či akcí se specifickým kontextem nebo zaměřených určitým odborným
směrem či na odbornou veřejnost se k propagaci využívá také prostor webových stran
takto orientovaných. Propagace výstavy Křehký Mikulov se tak objevila kromě výše uve-
dených též např. na www.designboom.com, www.artalk.cz, www.designmagazin.cz, www.
kulturissimo.cz a dalších, výstavy Jan Adam I. z Liechtensteina na www.michalhasek.cz
a na stránkách Po stopách Liechtensteinů – www.psli.cz

Rozhlas, televize

♦ Pravidelné krátké pozvánky na muzejní akce vysílá ČRo 3 Vltava a příležitostně Český roz-
hlas Brno

♦ Příležitostně poskytuje informace o muzejních akcích regionální televize RTA a Česká tele-
vize Brno

♦ Informace o muzeu v ČRo 3 Vltava v pořadu věnovanému křížovým cestám – téma „Nejstarší
křížová cesta v Česku“ (únor 2012)

♦ Zpráva o vernisáži výstavy „Jan Adam I. z Liechtensteina“ v ČRo 3 Vltava v pořadu Mozaika
a v Českém rozhlase Brno (duben 2012)

♦ O výstavě „Děvčata z pokoje 28, L410, Terezín“, informoval pořad Toulavá kamera na ČT 1
(květen 2012)

♦ Informace o muzeu ve vysílání ČRo Radio Česko v pořadu Blob, Magazín nejen o archi-
tektuře a designu (červen 2012)

♦ O výstavě Křehký Mikulov informovala Česká televizi Brno, ČT 24 a ČT 2 v pořadu Kul-
tura s Dvojkou a ČRo 3 Vltava (srpen 2012)

♦ Propagace muzea v rámci pořadu ČT 1 Regiony (září 2012)
♦ ČRo 3 Vltava informovala o křtu knihy Historický atlas měst ČR, svazek č. 25 – Mikulov,

na jehož realizaci se muzeum podílelo (prosinec 2012)

Tištěná média

♦ Propagace instituce v místním, regionálním i celostátním tisku formou pozvánek na mu-
zejní akce a článků informujících o aktivitách muzea – články jsou dle možností redakcí
zveřejňovány v následujících denících a jejich přílohách, časopisech a jiných informač-
ních materiálech: Mladá fronta DNES, Ona DNES a iDnes Bydlení, Lidové noviny, Hospo-
dářské noviny, Deník Právo, Brněnský deník, Břeclavský deník Rovnost, Moravský jih,
Týdeník Břeclavsko, Nový život, Zpravodaj MěÚ Mikulov, Listy jižní Moravy, časopisy
Dějiny a současnost, Překvapení, Le cigare@vin style, Galant revue, Naše rodina, A2,
Xantypa, rakouský časopis Wein mein Viertel

♦ Informace o významných muzejních akcích v Kulturním kalendáři města Mikulova a v in-
formačním letáku Kulturní léto v Mikulově 2012 vydávaných Městským úřadem v Mi-
kulově

♦ Speciální článek věnovaný výstavě Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje
v česko-anglickém Grand Moravia magazínu – podzim/jaro 2011/2012

♦ Inzerce v propagačním materiálu Jihomoravského kraje – Jižní Morava pamětihodná a kul-
turní

♦ Inzerce upozorňující na všechny významné muzejní výstavy v časopise Art + Antiques
a upoutávka na všechny výstavy v rubrice Artmix

♦ Inzerce upozorňující na všechny výstavy v časopise Ateliér
♦ Inzerce upozorňující na muzeum v plánu města vydaném TIC Mikulov



28

♦ Inzerce v Průvodci městem 2012 – Mikulov
♦ Inzerce v publikaci 100 nej muzeí 2012
♦ Článek v časopise Naše rodina č. 6/2012
♦ Článek v časopise TIG č. 2/2012
♦ Článek a inzerce v časopise C@V – LE CIGARE@VIN STYLE
♦ Článek v časopise COT business únor/2012
♦ Článek a inzerce v rakouském časopise Wein mein Viertel v číslech 1/2012 a 6/2012
♦ Pravidelné odkazy na aktuální výstavy s barevnou fotografií v časopise Xantypa

Plakáty, pozvánky

♦ Plakáty i pozvánky jsou graficky zpracovávány i tištěny v muzeu.

♦ Pozvánky na jednotlivé muzejní akce jsou zasílány Českou poštou osobám i institucím dle
pravidelně aktualizovaného adresáře čítajícího cca 300 adres, poštou elektronickou na cca
665 adres.

♦ Adresář na zasílání pozvánek obsahuje kromě kontaktů na soukromé osoby adresy českých
center v zahraničí, Centrálu cestovního ruchu Jižní Morava, všechna turistická informační
centra Jihomoravského kraje (Mikulov, Lednice, Valtice, Hustopeče, Pasohlávky, Břeclav,
Brno) a další turistická střediska, knihovny, základní a střední školy a umělecké školy okre-
su Břeclav, muzea jihomoravského kraje, kontakty Městského úřadu v Mikulově a Krajského
úřadu v Brně, dále redakce časopisů a novin, televizí a rozhlasů, vybrané restaurace, hotely
a penziony v Mikulově a okolí.

♦ Plakáty jsou umisťovány v informačních stojanech v areálu zámku a na pravidelných mís-
tech v Mikulově. Na významnější akce a výstavy bývají vylepovány i v okolních obcích a pro
takovéto příležitosti bývají pro nápadnější upoutávku využívány bannery umístěné jak v zá-
meckém areálu, tak ve městě.

Ostatní

♦ Propagace muzea v rámci zákaznického projektu ČD Bonus Českých drah, a. s. (cestujícím
vlakem je nabízena sleva na vstupném do muzea)

♦ Propagace muzejní práce v rámci přednášky Návraty Zdeňka Horského na PF UK v Praze
při příležitosti vydání dvou publikací historika vědy Zdeňka Horského – jednou z nich je
kniha „Historické vědecké přístroje v mikulovských sbírkách“ vydaná mikulovským muzeem
(únor 2012)

Propagační a upomínkové předměty

♦ Prodej propagačních předmětů Regionálního muzea v Mikulově se v roce 2012 rozšířil o dře-
věné pastelky, jo-ja, pláštěnky a štítky na hole, zhotovené ve spolupráci s TIC Mikulov.

♦ Pro děti byl zhotoven rytířský štít s erbem rodu Dietrichsteinů, hračka je vyráběna firmou
Havlis, papírové zbraně, a je určena k prodeji.



29

♦ PLNĚNÍ POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB

Povinnost poskytování veřejných služeb vyplývá z § 10a zák. č. 122/2000 Sb., v platném znění.
V odst. 2, písm. a)–e) jsou vymezeny standardizované veřejné služby a povinnosti poskytova-
telů při zajišťování jejich rozsahu a struktury. V rámci povinnosti každoročně zpřístupnit sbírku
nebo sbírkové předměty realizovalo muzeum v roce 2012 devět výstav, z nichž jedna přecházela
z loňského roku. V průběhu roku otevřelo novou expozici, která doplnila a rozšířila jedno z nos-
ných témat mikulovského muzea – téma vinařství. V muzejní pokladně byla navíc formou malé
prezentace představena restaurátorská práce ukázkou konzervovaného sbírkového předmětu.
Jedna z výstav, realizovaná v roce 2011, byla jako putovní zapůjčována dalším institucím. Vý-
stavy byly náležitě propagovány ve sdělovacích prostředcích, na webových stránkách muzea
i prostřednictvím rozesílaných pozvánek na vernisáže (viz str. 25–28).
Muzeum pořádalo programy pro dospělé i pro děti a snažilo se jimi rozvíjet a doplňovat činnost
výstavní, kulturně-výchovnou a vědecko-výzkumnou (14–25).
Zpráva o činnosti muzea je každoročně uveřejněna na webových stránkách muzea a informace
o plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace jsou publikovány ve sborníku RegioM. Vý-
sledkem ediční činnosti muzea v roce 2012 bylo vydání muzejního sborníku a podíl na vydání
sborníku z archeologické konference (str. 17–18). Veškeré publikace vydané muzeem má ve-
řejnost možnost zakoupit v pokladně muzea nebo prostřednictvím internetového obchodu ABZ
(www.abz.cz), případně lze požádat muzeum o zaslání na dobírku. O možnosti prodeje infor-
mují webové stránky muzea.
Odborné posudky a vyjádření byly zpracovávány průběžně dle požadavků a potřeb institucí –
zejména v oborech archeologie, historie, botanika a zoologie.
Standard ekonomické dostupnosti plnilo muzeum u návštěvníků příslušnými slevami, o nichž je
informace uváděna na webových stránkách muzea a v propagačních materiálech.
Bezbariérový přístup do všech prostor muzea bohužel neumožňuje historický charakter objektu,
je umožněn pouze v případě expozic Od gotiky po empír, Galerie Dietrichsteinů a Víno napříč
staletími, dále do části expozice Tradiční vinařství a vinohradnictví na Moravě a do části Kon-
gresového centra.

♦ NÁVRHY A REALIZACE PROJEKTŮ – GRANTOVÁ ČINNOST

♦ Regionální muzeum získalo z Města Mikulova dotaci ve výši 10 000 Kč, která byla určena
na realizaci programu Muzejní noci 2012.

♦ Muzeum se úspěšně ucházelo o dotaci z operačního programu Životní prostředí na projekt
„Stabilizace opěrných zdí areálu v Mikulově jako prevence sesuvů a skalních řícení svahů
Zámeckého kopce" – jedná se o částku 15 045 708 Kč.

♦ Z Nadačního fondu obětem holocaustu byl Regionálnímu muzeu v Mikulově poskytnut
grant ve výši 25 000 Kč na projekt výstavy „Moravští zemští rabíni v Mikulově“.

♦ Ministerstvo kultury poskytlo muzeu dotaci z programu ISO/D ve výši 60 000 Kč na restau-
rování barokního obrazu „Svatá rodina“ (anonym).



30

♦ NÁVŠTĚVNOST REGIONÁLNÍHO MUZEA V MIKULOVĚ V ROCE 2012

SLEDOVÁNÍ NÁVŠTĚVNOSTI
POČET

NÁVŠTĚVNÍKŮ
(zaokrouhleno)

Prohlídky muzejních expozic a výstav 69 961

muzejní programy a akce
počet
akcí

• Kulturně výchovné akce – koncerty, přednášky,
programy pro děti

24 5 580

• Konference, semináře, sympozia 13 2 210

• Akce s volným vstupem – Muzejní noc, akce MVS,
vernisáže výstav

13 3 360

• Projekt pro školy Muzeum a škola pod zámeckou
střechou

19 607

• Ostatní akce – krátkodobé pronájmy prostor pro firemní
a soukromé akce i pro akce určené veřejnosti

42 26 600

CELKEM (zaokrouhleno) 108 320

Kromě platících návštěvníků expozic a výstav strávilo v roce 2012 v prostorách muzea svůj vol-
ný čas více než 11 000 dalších osob při kulturně-výchovných a vzdělávacích programech, spo-
lečenských akcích, koncertech a vernisážích výstav, 600 dětí při školních programech a zhruba
26 600 osob při firemních a soukromých akcích či při ostatních programech určených veřejnosti.
V roce 2012 navštívilo Regionální muzeum v Mikulově celkem cca 108 300 osob (srov. s ro-
kem 2011 = 108 800 osob).

Podrobněji viz příloha na str. 64–66

♦ ŘÍZENÍ A PLÁNOVÁNÍ

Činnost muzea v roce 2012 probíhala dle schváleného plánu práce pro rok 2012 a v souladu
s organizačním řádem jako základním předpisem instituce, s pracovním řádem a se základní-
mi směrnicemi organizace.
Porady vedení jako základní poradní orgán ředitele muzea se konaly s ojedinělými výjimkami
pravidelně každé pondělí za účasti ředitele (Mgr. Petra Kubína), zástupkyně ředitele (Ing. Jany
Souchopové), pracovnic ekonomického útvaru (Bc. Jany Pickové, do 31. 1. 2012 Ivy Gebauerové
a od 1. 2. 2012 Mgr. Dagmar Přichystalové), vedoucího útvaru muzejní práce (RNDr. Petra
Macháčka, CSc.), vedoucího útvaru správy budov (Ivo Láníka) a technického pracovníka (Kar-
la Valenty). Z porad byly vypracovávány zápisy, které jsou archivovány u pracovnice muzejní
knihovny.
Porady muzejního oddělení se konaly pravidelně každý týden a časově následovaly po poradách
vedení, oddělení správy budov se scházelo denně při ranním předávání provozních informací.



31

♦ OPRAVY A ÚDRŽBA OBJEKTU

• Výměna vnitřních hydrantů

Akce byla provedena v důsledku nutnosti odstranění závad zjištěných při tematické kontrole
provedené HZS JMK dne 29. května 2012. Na základě výběrového řízení byla v červenci 2012
podepsána smlouva o dílo a byly započaty práce. V rámci akce byla provedena výměna 14 kusů
vnitřních hydrantů včetně přípojného potrubí a tvarovek. Zároveň byla provedena výměna čer-
padel požárního vodovodu se současným osazením spouštěcí automatiky a záložním napojením
na zdroj energie.

Náklady na akci v roce 2012 činily 692 215,80 Kč.

• Požární odvětrání velkého zámeckého sálu

Akce byla provedena v důsledku nutnosti odstranění závad zjištěných při tematické kontrole
provedené HZS JMK dne 29. května 2012. Na základě telefonického průzkumu byla zvolená
firma oslovena s požadavkem instalace systému odvětrání v souladu s dohodou se zástupci
preventistů PO HZS Břeclav. Bylo instalováno ovládání otevírání pěti oken zámeckého sálu.

Náklady na akci v roce 2012 činily 92 500 Kč.



32

II.
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI

Přepočtený stav zaměstnanců za rok 2012 činil 30 úvazků.

Struktura a počty zaměstnanců k 31. 12. 2012

Počet zaměstnanců − fyzické osoby, včetně mateřské a povoleného neplaceného volna

k 31. 12. 2011 k 31. 12. 2012
celkem 31 32
muži 16 16
ženy 15 16
THP 24 25

dělníci 7 7
ZPS 5 5

občané EÚ 0 0
důchodci a pracující
v důchodovém věku

4 5

Struktura pracovníků dle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání k 31. 12. 2012

Počet zaměstnanců – fyzické osoby

vzdělání počet zaměstnanců celkem muži ženy
základní 1 1 0

vyučení bez maturity 8 5 3
střední s maturitou 7 3 4

vysokoškolské 16 7 9

Přírůstky a úbytky zaměstnanců v roce 2012

Nárůst počtu zaměstnanců v průběhu roku 2012 ve fyzických osobách:

2 průvodkyně-uklizečky (expozice Dolní Věstonice − sezónní zaměstnanci)
20 průvodců (zámek Mikulov − sezónní zaměstnanci)
1 pracovník technicko-ekonomického rozvoje

Úbytek počtu zaměstnanců v průběhu roku 2012 ve fyzických osobách:

2 průvodkyně-uklizečky (expozice Dolní Věstonice − sezónní zaměstnanci)
20 průvodců (zámek Mikulov − sezónní zaměstnanci)
1 pracovník technicko-ekonomického rozvoje



33

Průměrné platové třídy, průměrné mzdy za sledované období

Stanovený limit mzdových prostředků na rok 2012 činil 7 486 000 Kč.
Průměrný plat − 21 004 Kč

Čerpání mzdových prostředků za rok 2012 činilo 7 559 744 Kč.
Průměrný plat − 21 211 Kč

Na překročení mzdového limitu o 73 744 Kč bylo použito prostředků z fondu odměn organizace.

Stanovený limit na OON na rok činil 100 000 Kč, žádost o navýšení OON v průběhu roku 2012
o 108 000 Kč byla schválena.
Čerpání za rok 2012 činilo 199 330 Kč.

Struktura platových tříd a úvazků k 31. 12. 2012

k
at

eg
or

ie

p
la

to
vá

 t
ří

d
a

p
oč

et
 o

so
b

sk
u

te
čn

ý
p

rů
m

ěr
n

ý
p

la
t 

v 
K

č

p
oč

et
k

al
en

d
ář

n
íc

h
d

n
ů

 n
em

oc
i

pracovní zařazení

THP 12 1 47 611 0 ředitel

THP 11 4 30 107 0
zástupkyně ředitele, kurátoři sbírek, hlavní
účetní

THP 10 10 12 607 8

kurátoři sbírek, technický zaměstnanec,
pracovník tech.-ekonomického rozvoje,
technický zaměstnanec – 365 kalendářních
dní neplaceného volna, kurátor sbírek –
365 kalendářních dní – rodičovská
dovolená, pracovník tech.-ekonom.
rozvoje – 332 kal.dny mateřská a
rodičovská dovolená

THP 9 3 16 094 72 konzervátorka, konzervátor, knihovnice

THP 8 5 15 936 10 výstavář, správce depozitáře, konzervátor

THP 5 1 21 277 0 operátor inf. a komunikačních technologií

THP 4 1 2 706 0 průvodce Diváky, 0,2 úvazku – 12 měsíců

D 7 2 20 160 0 klempíř, zedník

D 6 1 16 380 31 truhlář

D 3 4 14 694 0 manipulační dělník, uklizečky

THP 2 5 ∑ 139 501 sezónní dozorci na část roku (celkem)

THP 4 14  ∑ 692 903 sezónní průvodci na část roku (celkem)

Výše skutečných průměrných platů je ovlivněna dlouhodobou nemocností, stanoveným úvaz-
kem a zaměstnanci na rodičovských dovolených.



34

Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za rok 2012

Technicko-organizační činnost v oblasti PO a poskytování služeb v oblasti BOZP Regionální-
mu muzeu zabezpečovala servisní firma Ing. Ivo Štěpánek a Radek Horký, BPPO Servis (U Ne-
mocnice 2, Břeclav). Od 1. září 2012 tuto oblast zajišťuje firma BEZPO – EKON, s. r. o., (Pod
Platenem 2, Mikulov).Všichni zaměstnanci RMM se pravidelně účastní školení věnovaných
předpisům o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a dodržování protipožárních předpisů.
Preventivní zdravotní péči zajišťuje pro Regionální muzeum závodní lékařka MUDr. Dagmar
Horová (Mikulov). Každý nový zaměstnanec je povinen podstoupit vstupní prohlídku a všichni
zaměstnanci dle určeného věku absolvují preventivní zdravotní prohlídku.

V roce 2012 nebyl v muzeu žádný pracovní úraz.

Pracovní neschopnost zaměstnanců v roce 2012

Počet hlášených případů pracovní neschopnosti
• způsobené nemocí – celkem 5, z toho 3 ženy
• způsobené pracovním úrazem – celkem 0, z toho 0 žen
• způsobené ostatními úrazy – celkem 0, z toho 0 ženy

Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti
• způsobené nemocí – celkem 121, z toho 80 u žen
• způsobené pracovním úrazem – celkem 0, z toho 0 u žen
• způsobené ostatními úrazy – celkem 0, z toho 0 u žen

Ošetřování člena rodiny nebylo využito.
Na rodičovské dovolené jsou dvě zaměstnankyně a jeden zaměstnanec je uvolněn pro výkon ve-
řejné funkce.



35

III.
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ

Střediskové hospodaření

Regionální muzeum v Mikulově používá pro upřesnění jednotlivých nákladů a výnosů stře-
diskové hospodaření.
Jednotlivá střediska kopírují činnosti, které jsou uvedeny ve zřizovací listině. Jedná se přede-
vším o muzejní činnost, zastoupenou stálou expozicí na zámku v Mikulově, archeologickou
expozicí v Dolních Věstonicích a také Památníkem bratří Mrštíků v Divákách. Střediskové
hospodaření zahrnuje i archeologický výzkum, prodej zboží a pronájmy prostor, které rozlišu-
jeme na pronájmy krátkodobé, dlouhodobé a bytové.
Výnosy na jednotlivé činnosti jsou přímo přiřazovány na střediska. Náklady, které se dají určit
přímo, jsou přiřazovány na konkrétní střediska, náklady, které jsou společné pro více činností,
jsou na jednotlivá střediska rozdělovány podle určené rozvrhové základny.

Výsledovka dle středisek je v příloze na str. 68.



36

♦ III. 1. VÝNOSY

VÝNOSY – k 31. 12.  2012                   pří loha č.  15
                                                                                                                                                                                                                                 v tis. Kč

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á   č i n n o s t

Skutečnost Skutečnost

 

SÚ AÚ
2011 2012

Upravený
rozpočet

2012

% plnění
upraveného

rozpočtu 2011 2012

Upravený
rozpočet

2012

% plnění
upraveného

rozpočtu

Výnosy v tis. Kč           
Tržby za vlastní výkony a za zboží           
Tržby za vlastní výrobky 601         
Tržby z prodeje služeb – archeologické výzkumy 6020313 270 447 440 101,59
Tržby z prodeje služeb – vstupné  6020314 2 825 2 970 2 950 100,71     
Tržby z prodeje služeb – nájemné  6020400 995 923 900 102,44     
Tržby z prodeje služeb – ostatní  6020410 57 2     
Tržby z prodeje služeb 602 4 147 4 342 4 290 101,21     
Výnosy z pronájmu 603 1 577 1 414 1 400 101,00
Tržby za prodané zboží 604 620 937 900 104,11     
Ostatní výnosy       
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641     
Jiné pokuty a penále 642     
Výnosy z vyřazených pohledávek 643     
Výnosy z  prodeje materiálu 644
Výnosy z prodeje dlouh. nehmotného majetku 645     
Výnosy z prodeje dlouh. hmot. majetku kromě pozemků 646
Výnosy z prodeje pozemků 647
Dotace od jiných subjektů  6480102 72 25 25 100,00     
Čerpání rezervního fondu 6480301 827
Čerpání rezervního fondu – dary 6480302 36 36 100,00
Čerpání investičního fondu 6480305 1 253
Čerpání fondu odměn  6480307 261 74     
Zúčtování fondů 648 2 413 135 61 221,31     



37

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á   č i n n o s t

Skutečnost Skutečnost

 

SÚ AÚ
2011 2012

Upravený
rozpočet

2012

% plnění
upraveného

rozpočtu 2011 2012

Upravený
rozpočet

2012

% plnění
upraveného

rozpočtu

Ostatní výnosy z činnosti – náhrada škody 6490301 285
Ostatní výnosy z činnosti – balné 6490500 2 3 3 100,00
Ostatní výnosy z činnosti – sponzoring 6490600 20 10 10 100,00
Ostatní výnosy z činnosti 649 307 13 13 100,00     
Finanční výnosy
Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661
Úroky 662 5 5 2 250,00     
Kurzové zisky 663
Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664
Ostatní finanční výnosy 669
Výnosy z nároků na prostředky st. rozpočtu, rozpočtu
ÚSC a státních fondů

      

Příspěvek na provoz – Vybavení expozic Reg. muzea v
Mikulově multimediálními průvodci 6720150 291
Příspěvek na provoz účel. – Úroky z úvěrů na předfin.
projektů EU 6720300 34
Příspěvek na provoz účel. – Historické vědecké přístroje
ve sbírkách RMM 6720300 212
Příspěvek na provoz účel. – Vyčištění půdy zámku 6720300 400
Příspěvek na provoz od zřizovatele  6720400 13 339 15 403 15 403 100,00     
Příspěvek na provoz účel. – Výstavní projekt Křehký 6720510 500 636 650 97,85
Příspěvek na provoz účel. – Náročné restaurování 6720512 220 160 160 100,00
Příspěvek na provoz účel. – Výměna vnitřních hydrantů 6720516 682 682 100,00
Příspěvek na provoz účel – Město Mikulov 6720600 10 10 100,00
Příspěvek na provoz SR – Náročné restaurování 6720900 60 60 100,00
Výnosy vybraných místních vládních institucí
z transférů

672 14 996 16 951 16 965 99,92     

Výnosy  celkem:   24 065 23 797 23 631 100,70

Sestavila dne 20. 2. 2013 Bc. Jana Picková Ředitel: Mgr. Petr Kubín

Podpis: Podpis:



38

Komentář k tabulce „Výnosy“

Výnosy z vlastní činnosti za rok 2012 byly vyšší, než Regionální mu-
zeum v Mikulově (dále RMM) rozpočtovalo. Vyšších příjmů bylo
dosaženo ze vstupného, z prodeje zboží a ze služeb, které souvisejí
s pronájmem (el. energie, úklid apod.).
Výnosy byly povýšeny též převodem z fondu odměn ve výši 74 tis. Kč.
Vzhledem k lepšímu plnění vlastních příjmů provedlo RMM během
roku změnu rozpočtu.

Příspěvky od Jihomoravského kraje na rok 2012 na provoz:

• příspěvek na provoz 15 403 tis. Kč
• účelový příspěvek – Mezinárodní festival art

designu Křehký Mikulov
650 tis. Kč

• účelový příspěvek – náročné restaurování 160 tis. Kč
• účelový příspěvek – výměna vnitřních hydrantů 682 tis. Kč

příspěvky celkem  16 895 tis. Kč

Z dalších zdrojů RMM získalo:

• dotaci ze SR – Ministerstvo kultury ČR – ISO 2012 60 tis. Kč
• dotaci od Města Mikulova – Muzejní noc 2012 10 tis. Kč
• dotaci z NFOH 25 tis. Kč
• peněžní dar od společnosti Raiffeisenbank, a. s. 30 tis. Kč
• peněžní dar od společnosti Beta Analytic Inc,

Miami, USA (250 EUR)
6 tis. Kč

celkem 131 tis. Kč

Příspěvky a dotace na provoz Regionálního muzea v Mikulově
(účet 648 a 672) činily celkem 17 096 tis. Kč.

Plnění vlastních příjmů za rok 2012:

upravený rozpočet skutečnost % plnění
6 605 tis. Kč 6 711 tis. Kč 101,60

Plnění výnosů za rok 2012:

upravený rozpočet skutečnost % plnění
23 631 tis. Kč 23 797 tis. Kč 100,70



39

♦ III. 1. NÁKLADY

NÁKLADY – k 31. 12.  2012   pří loha č.  16
             v tis. Kč

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á    č i n n o s t

Skutečnost Skutečnost
SÚ AÚ

2011 2012

Upravený
rozpočet

2012

% plnění
upraveného

rozpočtu 2011 2012

Upravený
rozpočet

2012

% plnění
upraveného

rozpočtu

Náklady v tis. Kč        
Spotřebované nákupy        
Spotřeba materiálu – kancelářské potřeby  5010320 86 100 100 100,00     
Spotřeba materiálu – noviny, časopisy, CD  5010325 36 21 25 84,00     
Spotřeba materiálu – odborná literatura 5010326 9 8 10 80,00
Spotřeba materiálu – na propagaci  5010345 554 70 75 93,33     
Spotřeba materiálu – čistící prostředky 5010360 121 84 100 84,00
Spotřeba materiálu – pohonné hmoty, mazadla  5010370 81 102 120 85,00     
Spotřeba materiálu – údržba  5010380 198 258 260 99,23     
Spotřeba materiálu – autopark  5010381 2 1 5 20,00     
Spotřeba materiálu – pro výstavní účely  5010382 49 73 75 97,33     
Spotřeba materiálu – výstava Hieronymus Lorm 5010383 9
Spotřeba materiálu – nákup sbírek 5010931 50 55 90,91
Spotřeba materiálu 501  1 145 767 825 92,97     
Spotřeba energie – el. energie  5020300 2 295 2 180 2 220 98,20     
Spotřeba energie – plyn  5020400 47 69 75 92,00     
Spotřeba energie 502  2 342 2 249 2 295 98,00     
Spotřeba ostatních neskladovat. dodávek – voda 503  58 76 80 95,00     
Prodané zboží 504  446 696 700 99,43     
Aktivace dlouhodobého majetku 506

Aktivace oběžného majetku 507 -39 -38
Změna stavu zásob vlastní výroby 508

Služby       
Opravy a udržování – oprava budov  5110301 1 262 394 453 86,98     
Opravy a udržování – dopravní prostředky  5110302 33 25 30 93,33     
Opravy a udržování – tech. přístroje vč. revize EPS 5110303 725 147 150 98,00
Opravy a udržování – údržba zeleně, parků, zahrad 5110305 576 550 550 100,00



40

 Opravy a udržování – restaurování sbírek 5110306 329 201 205 98,05
Oprava a udržování – malířské a natěračské práce  5110320 5 16 20 80,00     
Účelová dotace – náročné restaurování 5110306 220 220 100,00
Účelová dotace – výměna vnitřních hydrantů 5110301 682 682 100,00
Opravy a udržování 511  2 930 2 235 2 310 96,75     
Cestovné – tuzemské  5120300 35 32 35 91,43     
Cestovné – zahraniční  5120600 1 2 5 40,00     
Cestovné 512  36 34 40 85,00     
Náklady na reprezentaci 513  118 59 60 98,33     
Aktivace vnitroorganizačních služeb 516
Ostatní služby – bankovní poplatky 5180300 17 26 30 86,67
Ostatní služby – údržba softwaru 5180310 2 14 15 93,33
Ostatní služby – telefonní poplatky (pevná linka) 5180400 107 90 90 100,00
Ostatní služby – telefonní poplatky (mobily)  5180410 61 98 100 98,00     
Ostatní služby – internet  5180420 43 43 45 95,56     
Ostatní služby – poštovné 5180430 32 28 30 93,33
Ostatní služby – koncesní poplatky 5180440 15 15 15 100,00
Ostatní služby – programátorské služby, IT 5180450 31 54 55 98,18
Ostatní služby – propagační činnost  5180500 67 99 100 99,00     
Ostatní služby – tiskové a knihařské služby 5180510 288 204 205 99,51
Ostatní služby – vzdělávání zaměstnanců  5180520 26 10 10 100,00     
Ostatní služby – revize BPPO, PO  5180530 65 96 100 96,00     
Ostatní služby – dopravné  5180600 13 4 5 80,00     
Ostatní služby – stočné  5180610 288 353 355 99,44     
Ostatní služby – nájemné  5180620 101 48 50 96,00     
Ostatní služby – dodavatelský úklid 5180700 208 255 255 100,00
Ostatní služby – odvoz odpadu 5180750 160 85 85 100,00
Ostatní služby – poradenské a právní služby 5180800 16 12 15 80,00
Ostatní služby  5180900 356 278 280 99,29     
Ostatní služby – k výstavám 5180901 66 62 62 100,00
Ostatní služby – kulturní akce 5180902 61 82 83 98,80

Ostatní služby – digitalizace 5180903 11 8 10 80,00

Ostatní služby – restaurátorský průzkum 5180905 87 84 85 98,82

Ostatní služby – Archeologický park Pavlov 5180910 169
Ostatní služby – vybavení expozic multimed. průvodci 5180920 -25
Ostatní služby – koncept úpravy zám. parku 5180930 4 918 920 99,78
Ostatní služby – vyčištění půdy zámku 5180940 408
Ostatní služby – zpracování archeolog. nálezů  5180950 24 23 25 92,00     



41

Ostatní služby – archeologický výzkum 5180951 58
Ostatní služby – kresebná dokumentace 5180955 16 21 25 84,00
Ostatní služby – islámské umění 5180956 10
Ostatní služby – preparace 5180957 3 15 15 100,00
Ostatní služby – mineralogie 5180958 14
Ostatní služby – paleontologický materiál 5180959 20 20 100,00
Ostatní služby – Mez. festival art designu Křehký Mik. 5180960 650 625 630 99,21
Ostatní služby – NFOH 5180970 4 21 25 84,00
Ostatní služby 518  3 456 3 691 3 740 98,69     

Osobní náklady  10 616 10 693 10 960 97,56     
Mzdové náklady 521 5210301 7 544 7 544 7 486 100,77     
Mzdové náklady OON RMM  5210302 130 199 200 99,50     
Náhrada mzdy za pracovní neschopnost 5210303 17
Zákonné sociální pojištění 524  2 566 2 568 2 883 89,07     
Jiné sociální pojištění 525 21 21 25 84,00
Základní příděl do FKSP 527 5270301 76 76 76 100,00     
Příspěvek na stravování  5270302 236 244 260 93,85     
Závodní preventivní péče  5270303 10 4 5 80,00     
Pracovní pomůcky  5270304 17 20 25 80,00     
Náhrada mzdy za pracovní neschopnost 528 5280301 16
Daně a poplatky       
Daň silniční 531  10 10 13 76,92     
Daň z nemovitostí 532      
Ostatní daně a poplatky 538  8 3     
Ostatní náklady       
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541
Jiné pokuty a penál 542
Dary 543
Prodaný materiál 544
Manka a škody 547  15 82     
Tvorba fondů 548
Ostatní náklady z činnosti – pojištění  5490302 213
Ostatní náklady z činnosti – ostatní pojištění 5490305 10 10 100,00
Ostatní náklady z činnosti – poplatky  5490400 6 11 15 73,33     
Ostatní náklady z činnosti 549  219 21 25 84,00



42

 Odpisy, rezervy a opravné položky       
Odpisy dlouhodobého majetku 551  2 291 2 359 2 359 100,00     
Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552      
Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553
Prodané pozemky 554
Tvorba a zúčtování rezerv 555
Tvorba a zúčtování opravných položek 556
Náklady z vyřazených pohledávek 557
Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 283 217 220 98,64
Finanční náklady
Prodané cenné papíry a podíly 561

Úroky z úvěru Vybavení expozice Regionálního muzea v
Mikulově  multimediálními průvodci 562 34
Kurzové ztráty 563 1
Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564
Ostatní finanční náklady 569
Daň z příjmů
Daň z příjmu  591 50     
Dodatečné odvody daně z příjmu 595 -50

Náklady celkem:   24 018 23 101 23 631 97,76  

Sestavila dne 20. 2. 2013 Bc. Jana Picková Ředitel: Mgr. Petr Kubín

Podpis: Podpis:



43

Komentář k tabulce „Náklady“

Důležité položky ovlivňující schválený rozpočet
na rok 2012 (v tis. Kč)

Změna
(v tis. Kč)

Prodané zboží 396
Opravy a udržování
Výměna vnitřních hydrantů 682
Ostatní služby
Dokumentace k projektu Obnova zahradních teras barokové zahrady u zámku v Mikulově – nelze hradit z ROP 918

Plnění nákladů za rok 2012: upravený rozpočet skutečnost % plnění
23 631 23 101 97,76



44

♦ III. 3. FINANČNÍ MAJETEK

Uvedení stavů na bankovních účtech

Regionální muzeum v Mikulově má zřízeno pět účtů u KB v pobočce Mikulov:

Název účtu Číslo účtu Stav k 31. 12. 2012
běžný účet 1430651/0100 1 805 299,89
běžný účet – obnova* 107-449340267/0100 145 256,00
běžný účet – stabilizace** 107-2430480277/0100 286 291,49
účet FKSP 107-1430651/0100 164 675,87
účet – termínovaný vklad 35-3197570667/0100 3 711 208,88

Zdůvodnění rozdílů mezi bankovním a účetním stavem FKSP

243 −−−− účet FKSP 412 −−−− účet FKSP
stav k 31. 12. 2012 164 675,87 167 151,50
příspěvky na obědy - 7 980,00
úroky od KB - 1,37
příděl do FKSP 10 457,00

167 151,50 167 151,50

*   obnova – Obnova zahradních teras barokové zahrady u zámku v Mikulově
** stabilizace – Stabilizace opěrných zdí areálu zámku v Mikulově jako prevence sesuvů a skal-

ních řícení svahů Zámeckého kopce

Ceniny

• stav známek k 31. 12. 2012      435,00 Kč účet: 2630100 Ceniny-známky

• stav stravenek k 31. 12. 2012    0,00 Kč účet: 2630300 Ceniny-stravenky



45

♦ III. 4. POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY

Přehled pohledávek a závazků k 31. 12.  2012 pří loha č.  17
Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace

POHLEDÁVKY      v tis. Kč
Po datu splatnosti

Syntetický i analytický účet Celkem
Do data

splatnosti Celkem po
splatnosti

0–30 dnů
po

splatnosti

31–60 dnů
po

splatnosti

61–90 dnů
po

splatnosti

91–180
 dnů po

splatnosti

181–360
dnů po

splatnosti

nad 360
dnů po

splatnosti
Odběratelé 3110000 497 313 184 3 8 8 107 58
Ostatní pohledávky – nájem 3110100
Ostatní pohledávky – Stalcon 3110200 645 645 645
Provozní zálohy 3140000 6 6
Provozní zálohy – E.ON 3140100 271 271
Provozní zálohy – plyn 3140110
Provozní zálohy – časopisy 3140200 1 1
Celkem 1 420 591 829 3 8 8 107 703

ZÁVAZKY v tis. Kč
Po datu splatnosti

Syntetický i analytický účet Celkem
Do data

splatnosti Celkem po
splatnosti

0–30 dnů
po

splatnosti

31–60 dnů
po

splatnosti

61–90 dnů
po

splatnosti

91–180
 dnů po

splatnosti

181–360
dnů po

splatnosti

nad 360
dnů po

splatnosti
Dodavatelé 3210200 426 426   
Sporožiro 3330300 413 413       
Sociální pojištění 3360200 163 163       
VZP 3360101 50 50       
ČPZP 3360104 16 16       
Pojišťovna Ministerstva vnitra 3360106 4 4       
Daň z příjmu PO 3410000 -63 -63       
Daň z příjmu zálohová 3420000 39 39       
Daň z přidané hodnoty 3430040 410 410       
Celkem 1 458 1 458



46

Sestavila dne 20. 2. 2013 Bc. Jana Picková Ředitel: Mgr. Petr Kubín

Podpis: Podpis:

Komentář k tabulce „Přehled pohledávek a závazků“

• Pohledávka ve výši 645 tis. Kč – Stalcon Trade, s. r. o., Znojmo:
jedná se o nezaplacený dluh za archeologický výzkum provedený
v roce 2004 (620 tis. Kč dluh + 25 tis. Kč soudní poplatky). Ke
konci roku 2011 bylo doručeno usnesení o zastavení exekuce, při-
čemž bylo zjištěno, že majetek dlužníka nepostačuje ani ke krytí
nákladů exekuce.

• Pohledávka ve výši 52 tis. Kč za panem Radovanem Králem (by-
tem Brněnská 20, 692 01 Mikulov) z titulu dlouhodobého nájmu,
jenž byl ukončen výpovědí nájemní smlouvy dne 31. 12. 2012,
je vymáhána soudně. Žaloba byla podána dne 20. 8. 2012.

• Pohledávka ve výši 69 tis. Kč za společností RAP, s. r .o., Mi-
kulov, z titulu dlouhodobého nájmu, jenž byl ukončen výpovědí
nájemní smlouvy dne 31. 12. 2012, je ošetřena uznáním dluhu a
splátkovým kalendářem.



47

♦ III. 5. DOTACE A PŘÍSPĚVKY
Z ROZPOČTU ZŘIZOVATELE, STÁTNÍHO ROZPOČTU,
STÁTNÍCH FONDŮ A ROZPOČTU JINÝCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁV

Dotace a příspěvky získané od zřizovatele:

Provozní dotace Výše Čerpání

Příspěvek na provoz 15 403 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán

Účelová dotace – Náročné restaurování 160 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán

Účelová dotace – Mezinárodní festival art designu
Křehký Mikulov

650 tis. Kč
zůstatek 14 tis. Kč bude

převeden do rozpočtu
JMK

Účelová dotace – Výměna vnitřních hydrantů 682 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán

Účelová dotace – Úroky z úvěrů na předfinancování
projektů EU (převedeno z roku 2011)

76 tis. Kč zůstatek 76 tis. Kč
převeden do roku 2013

Dotace na provoz celkem 16 971 tis. Kč nevyčerpáno 90 tis. Kč

Investiční dotace Výše Čerpání

Dotace na investice – Archeologický park Pavlov –
zhotovení projektové dokumentace Regionálním muzeem
v Mikulově (převedeno z roku 2011)

1 452 tis. Kč zůstatek 1 452 tis. Kč
převeden do roku 2013

Dotace na investice – Stabilizace opěrných zdí areálu
zámku v Mikulově jako prevence sesuvů a skalních řícení
svahů Zámeckého kopce
(z roku 2011 převedeno 1 300 tis. Kč, tyto prostředky
byly vráceny do rozpočtu JMK)

372 tis. Kč zůstatek 321 tis. Kč
převeden do roku 2013

Dotace na investice – Obnova zahradních teras barokové
zahrady u zámku v Mikulově
(z roku 2011 převedeno 1 800 tis. Kč, do rozpočtu JMK
vráceno 1 650 tis. Kč)

150 tis. Kč zůstatek 115 tis. Kč
převeden do roku 2013

Dotace na investice – Vinařská expozice, stavební úpravy
(převedeno z roku 2011)

4 521 tis. Kč
zůstatek 9 tis. Kč

bude převeden do
rozpočtu JMK

Dotace na investice – Rekonstrukce inženýrských sítí 3 871 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán

Investiční dotace celkem 10 366 tis. Kč
nevyčerpáno
1 897 tis. Kč



48

Dotace ze státního rozpočtu a jiné finanční zdroje:

Dotace a dary Výše Čerpání

Dotace z NFOH 25 tis. Kč
byla v plné výši

vyčerpána

Dotace z Města Mikulov – Muzejní noc 2012 10 tis. Kč
byla v plné výši

vyčerpána

Dotace ze SR – Ministerstvo kultury ČR – ISO 2012 60 tis. Kč
byla v plné výši

vyčerpána

Dotace celkem 95 tis. Kč

♦ III. 6. INVESTICE

• Vinařská expozice

V roce 2011 byly zahájeny stavební práce v prostoru určeném pro instalaci dlouhodobě připra-
vované expozice „Víno napříč staletími“ – věnované historii a vývoji vinohradnictví a vinařství
na našem území v kontextu evropských dějin. V roce 2012 byly stavební práce dokončeny a pro-
story předány k realizaci vlastní expozice, která byla 1. června 2012 za účasti hejtmana JUDr. Mi-
chala Haška slavnostně otevřena.

Náklady na akci v roce 2012 činily 4 511 586,87 Kč, souhrnně 5 133 836,87 Kč

• Elektronická zabezpečovací signalizace

V rámci rekonstrukce prostor pro novou vinařskou expozici a přemístěnou stolařskou dílnu bylo
v těchto prostorách provedeno rozšíření stávajícího systému EZS.

Náklady na akci v roce 2012 činily 375 370,44 Kč.

• Rekonstrukce inženýrských sítí

Na základě výběrového řízení byla v červnu 2012 podepsána smlouva o dílo a byly započaty
práce na rekonstrukci inženýrských sítí. K 31. 12. 2012 byly dokončeny práce na II. etapě –
východní terasa, rozpracovány III. etapa – druhé nádvoří zámku a IV. etapa – vinárna–čestné
nádvoří. Vzhledem ke klimatickým podmínkám byly práce od prosince přerušeny.

Náklady na akci v roce 2012 činily 3 871 100,40 Kč.

• Obnova zahradních teras barokové zahrady u zámku v Mikulově

Na základě výběrového řízení vybraná právnická firma Rödl & Partners připravuje zadávací pod-
mínky pro vypsání veřejné soutěže na dodavatele prací na obnově zámecké zahrady. Projektant
akce dopracovává dokumentaci dle vyhlášky 230/2012 Sb.

Náklady na akci v roce 2012 činily 114 930 Kč.



49

• Stabilizace opěrných zdí areálu zámku v Mikulově jako prevence sesuvů a skalních
řícení svahů Zámeckého kopce

Na základě výběrového řízení vybraná firma RTS, a. s., připravuje zadávací podmínky pro vy-
psání veřejné soutěže na dodavatele prací. Projektant akce dopracovává dokumentaci dle vyhláš-
ky 230/2012 Sb.

Náklady na akci v roce 2012 činily 50 620 Kč.

♦ III. 7. DOPLŇKOVÁ ČINNOST

Regionální muzeum v Mikulově neprovádí žádnou doplňkovou činnost.



50

♦ III. 8. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

Výnosy celkem 23 797 260,24
Náklady celkem 23 100 933,42
Hospodářský výsledek 696 326,82

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2012

          příloha č. 10

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení v Kč

 výsledek hospodaření před zdaněním 696 326,82  úhrada ztráty za předchozí léta
 daňová povinnost 0,00  příděl do fondu odměn 139 265,00

 příděl do fondu rezervního 557 061,82

 výsledek hospodaření po zdanění 696 326,82  rozdělení VH celkem 696 326,82

Výsledek hospodaření po zdanění rozdělí příspěvková organizace v tomto pořadí:
1. Pokrytí ztráty za předchozí léta
2. Příděl do fondu odměn – fond odměn je tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace, a to do výše jeho 80 %, nejvýše však

do výše 80 % limitu prostředků na platy nebo přípustného objemu prostředků na platy.
3. Příděl do fondu rezervního

Pozn.: V případě, že příspěvková organizace navrhuje do fondu odměn převést prostředky ve výši nad 20 % zlepšeného výsledku hospodaření, musí připojit
písemné zdůvodnění výše navrhovaného převodu.

Sestavila dne 20. 2. 2013  Bc. Jana Picková Ředitel: Mgr. Petr Kubín

Podpis: Podpis:



51

IV.
AUTOPROVOZ

vozidlo
počáteční stav
tachometru

v km

konečný stav
tachometru v

km
celkem

ujeto km
spotřeba pohonných

hmot

průměrná
spotřeba na

100 km

Škoda Felicia
BVI 88-73

133 369 143 645 10 276
benzín Natural 95

876 l
8,52 l

Vozidlo používáno k jízdám do terénu za účelem dokumentace přírody, k záchranným archeologickým výzkumům atd..

Škoda Roomster
3B9 3312

92 420 105 753 13 333
benzín Natural 95

1 170 l
8,77 l

Vozidlo používáno k přepravě osob, sbírkových předmětů, materiálu (zásobování)

Ford Tranzit
6B9 4113

6 482 10 651 4 169 nafta 451 l 10,81 l

Vozidlo používáno k přepravě stavebního materiálu, sbírkových předmětů, odpadu z areálu zámku - pojezd na
krátké vzdálenosti

Moto Cross 125
1B 6612

20 410 24 572 4 162
benzín Natural 95

148 l
3,35 l

Motocykl používá pracovník přírodovědného oddělení k terénnímu výzkumu - fotodokumentace přírody, doprava
 v těžkém lesním a polním terénu

Vysavač listí
Garland

benzín Natural 95
15 l

Stroj je používán na úklid v areálu zámku.

Sekačka trávy
Mountfield

benzín Speciál
10 l

Stroj je používán správou Památníku bratří Mrštíků k úpravě zahrady a okolí domu (Diváky)

Sekačka trávy
Mountfield

benzín Natural 95
15 l

Stroj je používán správou muzea v Dolních Věstonicích k úpravě zeleně

Sněhová fréza
TORO

benzín Natural 95
10 l

Sněhová fréza je používána k úklidu sněhu v areálu zámku.

Opravy a údržba vozidel RMM

Škoda Roomster, 3B9 3312: 8 616 Kč

Škoda Felicia, BVI 88-73:  2 903 Kč

Jawa Cross, 1B 6612: 5 243 Kč



52

V.
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM

012 – Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 280 000,00 Kč

PZ k 1. 1. 2012 280 000,00 Kč
KZ k 31. 12. 2012 280 000,00 Kč

013 – Software 121 744 ,00 Kč

PZ k 1. 1. 2012 121 744,00 Kč
KZ k 31. 12. 2012 121 744,00 Kč

018 −−−− Drobný dlouhodobý nehmotný majetek  432 213,35 Kč

PZ k 1. 1. 2012 486 373,35 Kč
vyřazení DDNM 54 160,00 Kč
KZ k 31. 12. 2012 432 213,35 Kč

021 −−−− Stavby       108 010 738,28 Kč

PZ k 1. 1. 2012 99 040 301,01 Kč
zařazení nového majetku – viz seznam 8 970 437,27 Kč
KZ k 31. 12. 2012 108 010 738,28 Kč

022 −−−− Samostatné movité věci a soubory movitých věcí         18 645 068,99 Kč

PZ k 1. 1. 2012 18 320 919,53 Kč
nákup nových HIM – viz seznam 585 175,47 Kč
vyřazení HIM -263 026,01 Kč
KZ k 31. 12. 2012 18 645 068,99 Kč

028 −−−− Drobný dlouhodobý hmotný majetek           8 902 555,70 Kč

PZ k 1. 1. 2012 8 968 842,70 Kč
nákup nových DHIM - viz seznam 183 002,00 Kč
vyřazení DHIM -249 289,00 Kč
KZ k 31. 12. 2012 8 902 555,70 Kč

031 −−−− Pozemky          7 224 640,00 Kč

PZ k 1. 1. 2012 7 224 640,00 Kč
KZ k 31. 12. 2012 7 224 640,00 Kč

032 −−−− Kulturní předměty           1,00 Kč

PZ k 1. 1. 2012 1,00 Kč
KZ k 31. 12. 2012 1,00 Kč



53

VI.
PŘEHLED O TVORBĚ A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ

TVORBA PENĚŽNÍCH FONDŮ

Peněžní fondy v roce 2012 v Regionálním muzeu v Mikulově byly vytvořeny:

• rozdělením hospodářského výsledku
• z odpisů
• z povinného přídělu do FKSP
• z účelových dotací na investice

ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ

♦ 411 – Fond odměn 376 165,23 Kč

Z fondu odměn v roce 2012 bylo čerpáno 73 744,00 Kč.

PZ k 1. 1. 2012 449 909,23
převod ze zlepšeného hospodářského výsledku 0,00
čerpání na pokrytí mzdového fondu -73 744,00
KZ k 31. 12. 2012 376 165,23

♦ 412 – FKSP 167 151,50 Kč

Z FKSP bylo v roce 2012 čerpáno 61 765,00 Kč.

PZ k 1. 1. 2012 153 319,50
příděl do FKSP 75 597,00
stravenky zaměstnancům -51 765,00
životní jubilea - 10 000,00
kulturní akce
KZ k 31. 12. 2012 167 151,50

♦ 413 – Fond rezervní 1 655 489,26 Kč

z toho: 413500 – Fond rezervní 1 267 925,26 Kč
 414500 – Fond rezervní – NF 1% ročně 387 564,00 Kč

PZ k 1. 1. 2012 1 609 210,94
převod ze zlepšeného hospodářského výsledku 46 278,32
tvorba fondu – dary 61 233,73
čerpání fondu – dary -61 233,73
KZ k 31. 12. 2012 1 655 489,26



54

♦ 416 – Fond investiční                                                                            3 452 866,48 Kč

PZ k 1. 1. 2012 10 264 772,21

Odpisy 2 359 092,61

Dotace na Stabilizaci opěrných zdí areálu zámku v Mikulově jako
prevence sesuvů a skalních řícení svahů Zámeckého kopce

371 740,00

Dotace na Rekonstrukci inženýrských sítí 3 871 000,00

Projekty nezahrnuté do investiční akce, původně financované
z investičního fondu

330 926,00

Zpracování projektu Archeologického parku Pavlov - 33 000,00

Stabilizace opěrných zdí areálu zámku v Mikulově jako prevence sesuvů
a skalních řícení svahů Zámeckého kopce – 10% spoluúčast JMK

- 50 620,00

Stabilizace opěrných zdí areálu zámku v Mikulově jako prevence sesuvů
a skalních řícení svahů Zámeckého kopce

- 34 380,00

Obnova zahradních teras barokové zahrady u zámku v Mikulově – 15%
spoluúčast JMK

- 35 070,00

Obnova zahradních teras barokové zahrady u zámku v Mikulově - 98 730,00

Vinařská expozice, stavební úpravy - 4 511 586,87

Rekonstrukce inženýrských sítí – dotace - 3 871 000,00

Rekonstrukce inženýrských sítí - 102,00

EZS/EPS v nové vinařské expozici - 375 370,44

Nový dataprojektor v Kongresovém centru - 211 805,03

Odvod do rozpočtu kraje - 4 523 000,00

KZ k 31. 12. 2012 3 452 866,48

Fondy k 31. 12. 2012 byly finančně kryty.

Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů – viz příloha č. 14 na str. 61



55

VII.
KONTROLNÍ ČINNOST

Dle vnitřního předpisu JmKÚ Zásady vztahů orgánů Jihomoravského kraje k řízení příspěvko-
vých organizací byla ke dni 1. 2. 2007 ředitelem Regionálního muzea v Mikulově vydána Směr-
nice RMM č. 1/2007 k realizaci zákona č. 320/2001 Sb. a Vyhlášky 416/2004 Sb., o finanční
kontrole, která upravila předchozí směrnici „Kontrolní systém Regionálního muzea v Mikulově“,
vydanou ke dni 7. 1. 2003. Poslední aktualizace dané směrnice byla provedena 30. 11. 2012.
Uvedená směrnice stanovuje oblasti činností a povinností sledovaných kontrolním systémem
a způsob provádění kontrol. Témata kontrol:

1. Provádění finanční kontroly je upraveno Směrnicí o finanční kontrole ze 30. 11. 2012,
která stanovuje organizaci vnitřního kontrolního systému.

2. Kontrola péče o sbírky je dána směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního
muzea v Mikulově. Týká se fyzické inventarizace sbírek, sleduje smlouvy o zápůjčkách
a evidenci.

3. Kontrola dodržování pracovního řádu, který udává základní povinnosti zaměstnance
a zaměstnavatele, je v kompetenci vedoucích oddělení.

4. Kontrola dodržování plánu práce, vypracovávaného na každý rok, je v kompetenci
vedoucích oddělení.

Na základě Směrnice o finanční kontrole, jejíž součástí je i vnitřní kontrolní systém Regio-
nálního muzea v Mikulově, byl vypracován plán kontrol pro rok 2012 jako součást plánu
práce. V něm byly zařazeny následující kontroly:

A. Inventarizace zásob, finančního majetku, pohledávek, závazků, účtů aktiv a pasiv je daná
Směrnicí pro inventarizaci majetku, závazků, která určuje i termíny provádění – k 31. 12. 2012.
Inventarizace dlouhodobého majetku a majetku v operativní evidenci proběhla do 30. 11. 2012.

B. Inventarizace sbírek je daná směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního muzea
v Mikulově. K 30. 11. 2012 vyhotovila inventarizační komise ve složení RNDr. Petr Ma-
cháček, CSc., Zdeňka Vašková a Mgr. Miroslav Koudela jako předseda komise inventa-
rizační zápis z namátkové kontroly v každé z oborových sbírek, jehož přílohou je soupis
inventárních čísel kontrolovaných předmětů.

C. Dodržování pracovního řádu průběžně kontrolovali vedoucí oddělení, kontrolu docházky
potvrdili vedoucí oddělení Ivo Láník, RNDr. Petr Macháček, CSc., a Mgr. Dagmar Při-
chystalová svým podpisem na knize docházky každý poslední den v měsíci.

D. Kontrola hospodaření organizace, která je daná každoročními průběžnými kontrolami eko-
nomického úseku.

Plán kontrol pro rok 2012 a jeho vyhodnocení jsou uvedeny v příloze na str. 67.

Inventarizace sbírek probíhala dle kapitoly Inventarizace sbírek směrnice Režim zacházení se
sbírkou Regionálního muzea v Mikulově v jednotlivých podsbírkách průběžně v rámci celého
roku. Správci sbírek v rámci povinné každoroční inventarizace desetiny souboru movitých před-
mětů tvořících sbírku prováděli:

� ověření fyzické existence sbírkových předmětů
� porovnání inventarizovaných předmětů se záznamem ve sbírkové evidenci
� posouzení stavu sbírkových předmětů s ohledem na případnou potřebu preparace, konzer-

vace či restaurování



56

Výsledky inventarizace vykázali správcové sbírek ve svých zprávách o činnosti a inventarizační
komise pověřená ředitelem ve složení Mgr. Miroslav Koudela, Zdeňka Vašková a RNDr. Petr
Macháček, CSc., předložila k 30. 11. 2012 zápis o provedených inventarizacích u jednotlivých
správců sbírek.

Zhodnocení vnitřního kontrolního systému v RMM

Ke dni 1. 2. 2007 byla ředitelem Regionálního muzea v Mikulově vydána Směrnice RMM č.
1/2007 k realizaci zákona č. 320/2001 Sb. a Vyhlášky 416/2004 Sb., o finanční kontrole, která
upravila předchozí směrnici „Kontrolní systém Regionálního muzea v Mikulově“, vydanou ke
dni 7. 1. 2003. Tato směrnice byla naposledy aktualizována 30. 11. 2012.
Systém kontrol stanovený touto směrnicí je účinným opatřením pro zajištění efektivního a účel-
ného hospodaření organizace, daným zavedením systému předběžné, průběžné a následné kon-
troly. Organizačně je řešen použitím průvodního listu ke každé finanční operaci, který je ověřen
příkazcem, správcem rozpočtu a účetní. Tento systém je v muzeu uplatňován již několik let a je
možno konstatovat, že se všestranně osvědčil. V roce 2008 se začal používat nový tiskopis,
jenž řeší předběžnou a následnou kontrolu, během roku 2010 do něj byla zahrnuta i následná
kontrola. Předběžná řídící kontrola má dvě části: před vznikem závazku a po vzniku závazku.
Předběžnou řídící kontrolu před vznikem závazku vykonává příkazce operace a správce roz-
počtu. Předběžnou řídící kontrolu po vzniku závazku vykonává příkazce operace a účetní. Od-
povědnost za průběžnou řídící kontrolu má účetní. Po ukončení finanční operace je provedena
následná kontrola.

EXTERNÍ KONTROLY V REGIONÁLNÍM MUZEU V MIKULOVĚ V ROCE 2012

Veřejnosprávní kontrola dotace z rozpočtu města Mikulova poskytnuté v roce 2011
� Kontrola dotace z rozpočtu města Mikulova na akci „Májový víkend s muzejní nocí

2011“ a na akci „Premiéra“ – prezentace divadelních aktivit v Mikulově – byla
provedena městem Mikulov dne 12. 1. 2012. Kontrolou nebyly zjištěny žádné
nedostatky.

Veřejnosprávní kontrola evidence nemovitého majetku ve vlastnictví Jihomoravského
kraje

� Veřejnosprávní kontrolu evidence nemovitého majetku ve vlastnictví Jihomoravského
kraje provedlo majetkoprávní oddělení majetkového odboru Krajského úřadu Jiho-
moravského kraje. Tato kontrola se uskutečnila dne 17. 5. 2012. Kontrolou bylo
zjištěno nezohlednění změny výměry při obnově katastrálního operátu u pozemku
p.č. 334 a rozpor s ustanoveními zřizovací listiny v případech dlouhodobých nájmů.
Zpráva o plnění přijatých opatření k nápravě byla zaslána majetkoprávnímu oddě-
lení majetkového odboru do 31. 12. 2012.

Veřejnosprávní kontrola ex-post projektu Kongresové centrum Mikulov
� Kontrola projektu reg. č. CZ.04.4.83/1.3.00.1/0376 Kongresové centrum Mikulov

byla provedena Centrem pro regionální rozvoj ČR, pobočkou pro NUTS II Jihový-
chod, dne 21. 5. 2012. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Audit realizace projektu Vybavení expozic Regionálního muzea v Mikulově multimediál-
ními průvodci

� Audit realizace projektu reg. č. CZ.1.11/2.2.00/06.00937 Vybavení expozic Regio-
nálního muzea v Mikulově byl proveden auditním týmem Útvaru interního auditu



57

Regionální rady regionu soudržnosti Jihovýchod dne 28. 5. 2012. Auditem operací
bylo zjištěno, že všechny auditované výdaje jsou způsobilé.

Tematická kontrola dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně
� Tematickou kontrolu dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochra-

ně provedl Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje, územní odbor Břeclav,
dne 29. 5. 2012. Bylo zjištěno nedodržení zákona o požární prevenci a byla stanove-
na nápravná opatření. Zpráva o odstranění závad byla odeslána 17. 10. 2012, termín
na odstranění závady týkající se dokumentace zdolávání požárů byl prodloužen.
Kontrola nápravných opatření proběhla 31. 1. 2013.

Veřejnosprávní kontrola hospodaření
� Veřejnosprávní kontrolu projektů EU, pokladny a hotovostních operací provedl od-

bor kultury a památkové péče Krajského úřadu Jihomoravského kraje dne 16. 10. 2012.
Kontrolou byly zjištěny nedostatky a byla stanovena nápravná opatření. Zprávu o při-
jatých opatřeních k nápravě je třeba předložit do 31. 3. 2013.

Veřejnosprávní kontrola dotace z rozpočtu města Mikulova poskytnuté v roce 2012
� Kontrola dotace z rozpočtu města Mikulova na jednorázový projekt „Muzejní noc

2012“ byla provedena městem Mikulov dne 17. 12. 2012. Kontrolou nebyly
zjištěny žádné nedostatky.

VIII.
VÝSLEDEK INVENTARIZACE MAJETKU A ZÁVAZKŮ

Ve dnech 3. 12.–7. 12. 2012 proběhla inventura předmětů HIM, DHIM a OE, které jsou v ma-
jetku Regionálního muzea v Mikulově. Inventura skladu MTZ, skladu publikací, cenin a pokladní
hotovosti k 31. 12. 2012 byla provedena 7. 1.–11. 1. 2013, dokladová inventura účtů do 31. 1. 2013.
Inventury provedly dílčí inventarizační komise podle příkazu ředitele Mgr. Petra Kubína ze dne
23. 11. 2012. Bylo sestaveno osm dílčích inventarizačních komisí, jejichž jmenný seznam včetně
podpisových vzorů jednotlivých členů je přílohou zápisu o provedené inventarizaci. Každý před-
seda dílčí komise obdržel příkaz ředitele obsahující podrobné instrukce k vlastnímu průběhu
inventur, seznam dílčích inventarizačních komisí s vymezením osob, u kterých bude která ko-
mise kontrolovat svěřený majetek, dále číselník odpovědných osob a číselník míst. Komise byly
mimo jiné upozorněny, aby kontrolovaly také stav použitelnosti předmětů a v případě jejich špat-
ného stavu, morální nebo technické zastaralosti nebo neupotřebitelnosti aby doporučily jejich
vyřazení.
Vlastní inventury prováděly komise fyzickou kontrolou předmětů podle počítačových sestav,
ve kterých byly předměty seřazeny dle zodpovědnosti jednotlivých zaměstnanců.
Dne 23. 11. 2012 jmenoval ředitel muzea škodní komisi pro likvidaci rozdílů a vyřazení inven-
táře (viz příloha). Této komisi byly po uzavření inventur předány likvidační protokoly s návrhy
na vyřazení předmětů. Likvidační komise během měsíce prosince 2012 návrhy vyhodnotila a dle
vyhlášky č. 62/2001 Sb. zabezpečila likvidaci vyřazených předmětů.
Hlavní inventarizační komise zkontrolovala úplnost zápisů jednotlivých dílčích komisí a návrhů
na vyřazení předmětů z evidence a neshledala žádné inventarizační rozdíly. Dále komise potv-
rdila, že doklady o stavu majetku a závazků jsou zúčtovány, příjmy a výdaje jsou zachyceny jak
v účetnictví, tak i v operativní evidenci. Doklady související s inventarizací jsou zařazeny v pořa-
dači „Inventarizace 2012“, který je uložen v účtárně Regionálního muzea v Mikulově.



58

PŘÍLOHA – PŘEHLED O PLNĚNÍ PLÁNU HOSPODAŘENÍ

Přehled o plnění plánu hospodaření k 31. 12. 2012         příloha č. 12
v tis. Kč

Regionální muzeum v Mikulově,
příspěvková organizace Hlavní činnost Doplňková činnost

Sestavený plán
hospodaření

Upravený plán
hospodaření Skutečnost % S/UR

Sestavený plán
hospodaření

Upravený plán
hospodaření Skutečnost % S/UR

Výnosy za vlastní výrobky         

Výnosy z prodeje služeb: 1 600 4 290 4 342 101,21     
z toho: 1. příspěvek na péči     

2. ubytování

3. stravné     

4. regulační poplatky     

5. ošetřovné     

6. archeologické výzkumy 100 440 447 101,59     
7. vstupné 1 500 2 950 2 971 100,71     

8. výnosy od ZP     

9. služby spojené s nájmy 900 922 102,44     

10. ostatní služby 2

Výnosy z pronájmu 1 400 1 400 1 414 101,00

Výnosy z prodeje zboží 400 900 937 104,11
Výnosy z prodeje materiálu

Použití fondů: 1. Fond investiční

2. Fond rezervní 1 076 61 61 100,00

     z toho – dary 36 36 100,00

     z toho – NFOH 25 25 100,00

3. Fond odměn 74
4. FKSP

Výnosy z přijatých neinvestičních transferů celkem: 19 579 16 965 16 951 99,92

z toho: 1. z příspěvku na provoz od JMK bez účel. určení 15 403 15 403 15 403 100,00

2. z účel. určeného příspěvku na provoz od JMK 4 036 1 492 14 78 99,06

3. výnosy z přijatých transferů z ost. ÚSC     

4. výnosy z přijatých transferů ze SR – Isprofin 115 60 60 100,00 0 0 0  
5. výnosy z ostatních transferů – Město Mikulov 10 10 100,00

Výnosy z titulu čas. rozlišení přijatých investičních transferů

Jiné ostatní výnosy 15 18 120,00

Výnosy (zdroje) celkem 24 055 23 631 23 797 100,70 0 0 0  



59

Regionální muzeum v Mikulově,
příspěvková organizace Hlavní činnost Doplňková činnost

Sestavený plán
hospodaření

Upravený plán
hospodaření

Skutečnost % S/UR
Sestavený plán

hospodaření
Upravený plán

hospodaření
Skutečnost % S/UR

Spotřeba materiálu 975 825 767 92,97     

Spotřeba energie celkem: 2 560 2 295 2 249 98,00     
z toho: 1. elektrická energie 2 500 2 220 2 180 98,20     

2. plynu 60 75 69 92,00     
3. ostatní     

Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek: 80 80 76 95,00     

z toho: 1. voda 80 80 76 95,00     

2. teplo

3. pára

Prodané zboží 300 700 696 99,43
Aktivace dlouhodobého majetku

Aktivace oběžného majetku -38

Změna stavu zásob vlastní výroby

Opravy a udržování 4 351 2 310 2 235 96,75

Cestovné 40 40 34 85,00

Náklady na reprezentaci 20 60 59 98,33
Aktivace vnitroorganizačních služeb

Ostatní služby 2 465 3 740 3 691 98,69     

Osobní náklady celkem 10 835 10 960 10 692 97,55     

z toho: 1. platy zaměstnanců 7 486 7 486 7 544 100,77  
2. náhrady mzdy za doč. pracovní neschopnost 17

3. OON 100 200 199 99,50     
4. zákonné soc. pojištění – soc. a zdrav. pojištění 2 883 2 883 2 568 89,07     

5. zákonné sociální náklady 366 366 343 93,72     

6. jiné sociální náklady 25 21 84,00     

Odpisy dlouhodobého majetku 2 359 2 359 2 359 100,00     

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 220 217 98,64

Daně a poplatky (nezahrnuje daň z příjmů) 18 16 10 62,50     
Finanční náklady     

Ostatní náklady 52 26 104 400,00

Náklady celkem 24 055 23 631 23 151 97,97 0 0 0  
Výsledek hospodaření před zdaněním 646 0 0 0  
Daň z příjmů 0
Dodatečné odvody daně z příjmů -50
Výsledek hospodaření po zdanění 696
Výsledek hospodaření za hl. i dopl. činnost před zdaněním 696
Výsledek hospodaření za hl. i dopl. činnost po zdanění 696



60

Vysvětlivka:
Ve sloupci „upravený rozpočet“ uvádějte upravený rozpočet po poslední změně rozpočtu, která byla provedena do data, k němuž se předkládá přehled o plnění rozpočtu.

Sestavila dne 21. 2. 2012  Jana Picková Ředitel: Mgr. Petr Kubín

Podpis: Podpis:



61

PŘÍLOHA – PŘEHLED TVORBY A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ

Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů na rok 2012     příloha č. 14

Regionální muzeum Mikulov, příspěvková organizace
v tis. Kč

stav k 1. 1. Tvorba Čerpání stav k 31. 12.

   plán skutečnost  plán skutečnost  

  příděl z odpisů z DHM a DNM 2 359 2 359 pořízení dlouhodobého majetku 508  

  inv. dotace z rozpočtu zřizovatele 3 226 4 243 úhrada investičních úvěrů nebo půjček  

  inv. příspěvky ze státních fondů vinařská expozice, stavební úpravy 4 521 4 512  

  zůstatková cena vyřazeného DHM rekonstrukce inženýrských sítí 3 226 3 871  
  výnos z prodeje DHM (vlastního) údržba a opravy majetku 6 202  

převod z fondu rezervního odvod do rozpočtu zřizovatele 1 573 4 523

dary a příspěvky od jiných subjektů jiné použití

Fond investiční 10 265 celkem tvorba 5 585 6 602 celkem čerpání 15 522 13 414 3 453

stav k 1. 1. Tvorba Čerpání stav k 31. 12.
   plán skutečnost  plán skutečnost  

  příděl ze zlepšeného hospod. výsledku 46 46 další rozvoj své činnosti 1 076

  převod nespotřebované dotace kryté z rozpočtu časové překlenutí dočasného nesouladu

  EU, a z fin. mechanismu EHP, Norska a z prog. mezi výnosy a náklady

  švýcarsko-české spolupráce dle § 28 odst. 3 zák. čerpání nespotřebované dotace dle § 28

č. 250/2000 Sb. odst. 3 zák. č. 250/2000 Sb.

úhrada případných sankcí

úhrada ztráty za předchozí léta

převod do fondu investičního

  peněžní dary  61 použití peněžních darů 61

Fond rezervní 1 609 celkem tvorba 46 107 celkem čerpání 1 076 61 1 655



62

stav k 1. 1. Tvorba Čerpání stav k 31. 12.

   plán skutečnost  plán skutečnost  

  příděl ze zlepšeného hospod. výsledku odměny zaměstnancům

  překročení prostředků na platy 74
Fond odměn 450 celkem tvorba celkem čerpání 74 376

stav k 1. 1. Tvorba Čerpání stav k 31. 12.

   plán skutečnost  plán skutečnost  

  příděl do fondu na vrub nákladů 74 76  pořízení DHM

  peněžní dary  úhrada potřeb zaměstnanců 90 62

   z toho: stravování 55 52

  jiná tvorba              jiné použití 10

FKSP 153 celkem tvorba 74 76 celkem čerpání 90 62 167

Sestavila dne 20. 2. 2013     Bc. Jana Picková Ředitel: Mgr. Petr Kubín

Podpis: Podpis:



63

PŘÍLOHA – PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM

NÁKUP NOVÉHO DHIM

Název předmětu Cena v Kč

LASER ĆTEĆKA HONEYWELL 3 512,00
SKŘÍŃ PROSKLENNÁ 8 800,00
KŘOVINOŘEZ 6 824,00
KLIMATIZACE DAITSU 9 840,00
VZDUCHOVKA 6 840,00
POŽÁRNÍ ODVĚTRÁNÍ 14 286,66
POŽÁRNÍ ODVĚTRÁNÍ 14 286,66
POŽÁRNÍ ODVĚTRÁNÍ 14 286,66
POŽÁRNÍ ODVĚTRÁNÍ 14 286,66
POŽÁRNÍ ODVĚTRÁNÍ 14 286,66
ŘÍDÍCÍ JEDNOTKA SE ZÁLOŽNÍM ZDROJEM 21 066,70
PC ESPRIMO P400 18 588,00
POČÍTAČ ALZA TOP OFFICE 12 089,00
LASEROVÁ TISKÁRNA XEROX PHASER 3 009,00
MŘÍŽE – OKNA, HUSOVA 13 5 400,00
MŘÍŽE – DVEŘE, HUSOVA 13 3 600,00
VSTUPNÍ DVEŘE V ATELIÉRU, HUSOVA 13 12 000,00

Celkem
183 002,00

NÁKUP NOVÝCH SAMOSTATNÝCH MOVITÝCH VĚCÍ A SOUBORŮ

Název předmětu Cena v Kč

DATOVÝ PROJEKTOR PANASONIC PT-DW730 211 805,03
ELEKTRONICKÁ ZABEZPEČOVACÍ SIGNALIZACE 375 370,44
NOVÁ VINAŘSKÁ EXPOZICE – TECHNICKÉ ZHODNOCENÍ 5 133 836,87
KANALIZACE II. ETAPA 1 005 206,40
KANALIZACE III. ETAPA 1 256 134,20
KANALIZACE IV. ETAPA 1 575 259,80

Celkem
9 557 612,74



64

PŘÍLOHA – NÁVŠTĚVNOST V RMM V ROCE 2012

plné vstupné snížené vstupné rodinné vstupné zdarma
zá

m
ek

sy
na

go
ga

D
ol

ní
V

ěs
to

ni
ce

D
iv

ák
y

zá
m

ek

sy
na

go
ga

D
ol

ní
V

ěs
to

ni
ce

D
iv

ák
y

zá
m

ek

sy
na

go
ga

D
ol

ní
V

ěs
to

ni
ce

D
iv

ák
y

zá
m

ek

sy
na

go
ga

D
ol

ní
V

ěs
to

ni
ce

D
iv

ák
y

O
st

at
ní

*

celkem

leden × × × × 33 33
únor × × × × 34 34
březen × 17 × 10 × × 1 265 293
duben 1173 × 325 818 × 311 191 × 348 86 × 347 3 599
květen 2612 × 555 2027 × 698 375 × 320 259 × 127 118 7091
červen 2438 × 619 2032 × 1354 143 × 300 566 × 412 207 8 071
červenec 6708 × 2250 3158 × 972 1964 × 3320 449 × 6 1221 20 048
srpen 6593 × 2246 6 3060 × 1036 213 1807 × 3946 8 479 × 7 25 19 426
září 3001 × 1058 1687 × 684 188 × 496 228 × 1 165 7 508
říjen 1427 × 219 724 × 257 126 × 128 173 × 146 631 3 831
listopad × 6 × 21 × × 27
prosinec × × × ×

celkem 23 952 × 7 295 6 13 506 × 5 343 213 4 794 × 8 858 8 2 240 × 700 3 046 69 961

Pozn.: * návštěvníci přicházející na objednávku a hradící vstupné fakturou
Synagoga byla již druhým rokem z důvodu rekonstrukce pro návštěvníky uzavřena.

Turistické informační centrum Mikulov v rámci smlouvy o spolupráci provázelo návštěvníky města expozicí vinařství mimo otvírací dobu muzea.
V období od 1. července do 30. září takto navštívilo muzeum 457 osob (zahrnuty v tabulce).

V roce 2012 navštívilo Regionální muzeum 69 961 osob registrovaných pokladnou



65

Porovnání návštěvnosti v letech 2011 a 2012

celkem

zámek synagoga Dolní Věstonice Diváky

20
12

20
11

ro
zd

íl
 o

so
b

po
dí

l v
 %

 v
zh

le
de

m
k 

ro
ku

 2
01

1

20
12

20
11

ro
zd

íl
 o

so
b

po
dí

l v
 %

 v
zh

le
de

m
k 

ro
ku

 2
01

1

20
12

20
11

ro
zd

íl
 o

so
b

po
dí

l v
 %

 v
zh

le
de

m
k 

ro
ku

 2
01

1

20
12

20
11

ro
zd

íl
 o

so
b

po
dí

l v
 %

 v
zh

le
de

m
k 

ro
ku

 2
01

1

Σ 47 538 49 292 -1 754 96,44 – – – – 22 196 21 592 +604 102, 80 227 419 -192 54,18

Regionální muzeum v Mikulově – srovnání návštěvnosti v letech 2011 a 2012

2012 2011 rozdíl osob 2012 – podíl v % vzhledem k roku 2011

69 961 71 303 -1 342 98,12

Celková návštěvnost v roce 2012, jak vyplývá z uvedených údajů, byla v podstatě na stejné úrovni s rokem 2012 (pouze o necelá 2 % nižší); je možno
ji tedy hodnotit jako velmi dobrou. Zajímavé pro zvýšení návštěvnosti byly noční prohlídky v průběhu prázdninových měsíců, které na zámek přivedly
1206 osob (zahrnuty v tabulce).



66

Sledování návštěvnosti na muzejních programech a akcích a v rámci krátkodobých
pronájmů zámeckých prostor

SLEDOVÁNÍ NÁVŠTĚVNOSTI
POČET

NÁVŠTĚVNÍKŮ
(zaokrouhleno)

muzejní programy a akce
počet
akcí

• Kulturně výchovné akce – koncerty, přednášky,
programy pro děti

24  5 580

• Konference, semináře, sympozia 13 2 210

• Akce s volným vstupem – Muzejní noc, akce MVS,
vernisáže výstav

13 3 360

• Projekt pro školy Muzeum a škola pod zámeckou
střechou

19 607

• Ostatní akce – krátkodobé pronájmy prostor pro firemní
a soukromé akce i pro akce určené veřejnosti

42 26 600

CELKEM 38 360



67

PŘÍLOHA – PLÁN KONTROL PRO ROK 2012 A JEHO VYHODNOCENÍ



68

PŘÍLOHA – VÝSLEDOVKA DLE STŘEDISEK

UC-007 Výsledovka dle středisek, Regionální muzeum v
Mikulově

                Obrat (01.01.2012 -
31.12.2012)

                Obrat (01.01.2012 - 31.12.2012)

Účet Název účtu MD Dal MD Dal Rozdíl celkem Rozdíl obd.

1111 - ZM - Expozice

5010300 Spotřeba materiálu - nákup DDHM 12 312,00 12 312,00 12 312,00 12 312,00 0,00 0,00
5010305 Spotřeba materiálu - nákup OE 1 099,00 1 099,00 1 099,00 1 099,00 0,00 0,00
5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské

potřeby
27 708,97 0,00 27 708,97 0,00 27 708,97 27 708,97

5010326 Spotřeba materiálu - odb. účetní
knihy

2 107,10 0,00 2 107,10 0,00 2 107,10 2 107,10

5010345 Spotřeba materiálu - propagační
materiál

39 042,80 0,00 39 042,80 0,00 39 042,80 39 042,80

5010360 Spotřeba materiálu - čistící
prostředky

10 513,37 0,00 10 513,37 0,00 10 513,37 10 513,37

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 27 447,41 0,00 27 447,41 0,00 27 447,41 27 447,41
5010380 Spotřeba materiálu - údržba 95 994,67 13 869,00 95 994,67 13 869,00 82 125,67 82 125,67
5010381 Spotřeba materiálu - autopark 379,43 0,00 379,43 0,00 379,43 379,43
5010382 Spotřeba materiálu - výstavní účely 65 353,10 10 547,00 65 353,10 10 547,00 54 806,10 54 806,10

501*** Součet za SU 281 957,85 37 827,00 281 957,85 37 827,00 244 130,85 244 130,85

5020300 Spotřeba elektrické energie 903 068,97 0,00 903 068,97 0,00 903 068,97 903 068,97

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek -
vodné

26 696,88 0,00 26 696,88 0,00 26 696,88 26 696,88

5110301 Oprava budov 42 674,60 0,00 42 674,60 0,00 42 674,60 42 674,60
5110302 Oprava a údržba dopravních

prostředků
6 672,40 0,00 6 672,40 0,00 6 672,40 6 672,40

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a
zař.

105 427,13 8 595,00 105 427,13 8 595,00 96 832,13 96 832,13

5110305 Údržba zeleně, parků a zahrad 949 205,15 510 000,00 949 205,15 510 000,00 439 205,15 439 205,15
5110320 Opravy a udržování - malířské práce 3 334,55 0,00 3 334,55 0,00 3 334,55 3 334,55

511*** Součet za SU 1 107 313,83 518 595,00 1 107 313,83 518 595,00 588 718,83 588 718,83



69

5120300 Cestovné tuzemské 4 020,44 0,00 4 020,44 0,00 4 020,44 4 020,44
5120600 Cestovné zahraniční 358,96 0,00 358,96 0,00 358,96 358,96

512*** Součet za SU 4 379,40 0,00 4 379,40 0,00 4 379,40 4 379,40

5180300 Náklady na poplatky za bankovní
služby

3 843,54 0,00 3 843,54 0,00 3 843,54 3 843,54

5180310 Údržba softwaru 6 901,33 0,00 6 901,33 0,00 6 901,33 6 901,33
5180410 Platby mobilním operátorům 19 150,02 0,00 19 150,02 0,00 19 150,02 19 150,02
5180420 Internet 11 658,15 0,00 11 658,15 0,00 11 658,15 11 658,15
5180430 Poštovné 6 564,87 0,00 6 564,87 0,00 6 564,87 6 564,87
5180440 Koncesní poplatky rádia, televize 3 934,62 0,00 3 934,62 0,00 3 934,62 3 934,62
5180450 Programátoreské služby, IT 15 477,33 0,00 15 477,33 0,00 15 477,33 15 477,33
5180500 Propagační a reklamní činnost 45 750,71 0,00 45 750,71 0,00 45 750,71 45 750,71
5180510 Tiskové a hnihařské služby 62 217,72 0,00 62 217,72 0,00 62 217,72 62 217,72
5180520 Vzdělávání zaměstnanců 1 746,02 0,00 1 746,02 0,00 1 746,02 1 746,02
5180530 Revize BOZP a PO 23 889,16 0,00 23 889,16 0,00 23 889,16 23 889,16
5180610 Stočné 165 560,17 0,00 165 560,17 0,00 165 560,17 165 560,17
5180750 Komunální odpad 23 919,61 0,00 23 919,61 0,00 23 919,61 23 919,61
5180800 Poradenské a právní služby, audit 3 184,40 0,00 3 184,40 0,00 3 184,40 3 184,40
5180900 Ostatní služby 53 509,99 0,00 53 509,99 0,00 53 509,99 53 509,99
5180901 Os. služby - k výstavám 61 529,00 0,00 61 529,00 0,00 61 529,00 61 529,00
5180902 Os.služby - kulturní akce 38 500,00 0,00 38 500,00 0,00 38 500,00 38 500,00
5180960 Os.služby - Křehký Mikulov 625 232,00 625 232,00 625 232,00 625 232,00 0,00 0,00
5180970 Os.služby - NFOH 20 982,00 20 982,00 20 982,00 20 982,00 0,00 0,00

518*** Součet za SU 1 193 550,64 646 214,00 1 193 550,64 646 214,00 547 336,64 547 336,64

5310300 Daň silniční 2 642,51 0,00 2 642,51 0,00 2 642,51 2 642,51

5380600 Jiné daně a poplatky - dálniční
známky

80,96 0,00 80,96 0,00 80,96 80,96

5490302 Pojištění odpovědnosti za provoz
vozidla

15,86 0,00 15,86 0,00 15,86 15,86

5490305 Ostatní pojištění 9 378,00 0,00 9 378,00 0,00 9 378,00 9 378,00
5490400 Ostatní náklady z činnosti-poplatky 3 004,49 0,00 3 004,49 0,00 3 004,49 3 004,49

549*** Součet za SU 12 398,35 0,00 12 398,35 0,00 12 398,35 12 398,35



70

5580300 Náklady z DDM - DDHM do 40 tis. 15 999,43 0,00 15 999,43 0,00 15 999,43 15 999,43
5580305 Náklady z DDM - OE 6 247,11 0,00 6 247,11 0,00 6 247,11 6 247,11

558*** Součet za SU 22 246,54 0,00 22 246,54 0,00 22 246,54 22 246,54

Celkem za náklady 3 554 335,93 1 202 636,00 3 554 335,93 1 202 636,00 2 351 699,93 2 351 699,93

6020314 Vstupné 0,00 2 462 827,50 0,00 2 462 827,50 2 462 827,50 2 462 827,50

6480102 Dotace od jiných subjektů 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 0,00 0,00

6490600 Reklama, sponzoring 0,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

6720510 Příspěvek na provoz - Křehký
Mikulov

619 712,00 619 712,00 619 712,00 619 712,00 0,00 0,00

Celkem za výnosy 654 712,00 3 127 539,50 654 712,00 3 127 539,50 2 472 827,50 2 472 827,50

1111, ZM - Expozice

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 2 472 827,50
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
2 351 699,93

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

121 127,57

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 2 472 827,50

Náklady za (01.01.2012 -
31.12.2012)

2 351 699,93

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

121 127,57



71

UC-007 Výsledovka dle středisek, Regionální muzeum v
Mikulově

                Obrat (01.01.2012 -
31.12.2012)

                Obrat (01.01.2012 - 31.12.2012)

Účet Název účtu MD Dal MD Dal Rozdíl celkem Rozdíl obd.

1112 - ZM - Římská mince

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské
potřeby

355,93 0,00 355,93 0,00 355,93 355,93

5010326 Spotřeba materiálu - odb. účetní
knihy

13,22 0,00 13,22 0,00 13,22 13,22

5010345 Spotřeba materiálu - propagační
materiál

788,13 0,00 788,13 0,00 788,13 788,13

5010360 Spotřeba materiálu - čistící
prostředky

56,30 0,00 56,30 0,00 56,30 56,30

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 172,15 0,00 172,15 0,00 172,15 172,15
5010380 Spotřeba materiálu - údržba 180,33 0,00 180,33 0,00 180,33 180,33
5010381 Spotřeba materiálu - autopark 2,38 0,00 2,38 0,00 2,38 2,38

501*** Součet za SU 1 568,44 0,00 1 568,44 0,00 1 568,44 1 568,44

5020300 Spotřeba elektrické energie 1 223,25 0,00 1 223,25 0,00 1 223,25 1 223,25

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek -
vodné

36,18 0,00 36,18 0,00 36,18 36,18

5110301 Oprava budov 62,00 0,00 62,00 0,00 62,00 62,00
5110302 Oprava a údržba dopravních

prostředků
41,85 0,00 41,85 0,00 41,85 41,85

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a
zař.

18,59 0,00 18,59 0,00 18,59 18,59

5110320 Opravy a udržování - malířské práce 7,52 0,00 7,52 0,00 7,52 7,52

511*** Součet za SU 129,96 0,00 129,96 0,00 129,96 129,96

5120300 Cestovné tuzemské 25,22 0,00 25,22 0,00 25,22 25,22
5120600 Cestovné zahraniční 2,25 0,00 2,25 0,00 2,25 2,25

512*** Součet za SU 27,47 0,00 27,47 0,00 27,47 27,47

5180310 Údržba softwaru 13,41 0,00 13,41 0,00 13,41 13,41



72

5180410 Platby mobilním operátorům 85,28 0,00 85,28 0,00 85,28 85,28
5180420 Internet 73,12 0,00 73,12 0,00 73,12 73,12
5180430 Poštovné 40,55 0,00 40,55 0,00 40,55 40,55
5180440 Koncesní poplatky rádia, televize 24,68 0,00 24,68 0,00 24,68 24,68
5180450 Programátoreské služby, IT 89,63 0,00 89,63 0,00 89,63 89,63
5180510 Tiskové a hnihařské služby 972,40 0,00 972,40 0,00 972,40 972,40
5180520 Vzdělávání zaměstnanců 10,95 0,00 10,95 0,00 10,95 10,95
5180530 Revize BOZP a PO 149,84 0,00 149,84 0,00 149,84 149,84
5180610 Stočné 224,36 0,00 224,36 0,00 224,36 224,36
5180750 Komunální odpad 141,44 0,00 141,44 0,00 141,44 141,44
5180800 Poradenské a právní služby, audit 19,97 0,00 19,97 0,00 19,97 19,97
5180900 Ostatní služby 171,93 0,00 171,93 0,00 171,93 171,93
5180902 Os.služby - kulturní akce 6 720,00 0,00 6 720,00 0,00 6 720,00 6 720,00

518*** Součet za SU 8 737,56 0,00 8 737,56 0,00 8 737,56 8 737,56

5310300 Daň silniční 16,57 0,00 16,57 0,00 16,57 16,57

5380600 Jiné daně a poplatky - dálniční
známky

0,51 0,00 0,51 0,00 0,51 0,51

5490302 Pojištění odpovědnosti za provoz
vozidla

0,10 0,00 0,10 0,00 0,10 0,10

5490400 Ostatní náklady z činnosti-poplatky 18,85 0,00 18,85 0,00 18,85 18,85

549*** Součet za SU 18,95 0,00 18,95 0,00 18,95 18,95

5580300 Náklady z DDM - DDHM do 40 tis. 23,13 0,00 23,13 0,00 23,13 23,13
5580305 Náklady z DDM - OE 22,56 0,00 22,56 0,00 22,56 22,56

558*** Součet za SU 45,69 0,00 45,69 0,00 45,69 45,69

Celkem za náklady 11 804,58 0,00 11 804,58 0,00 11 804,58 11 804,58

6020314 Vstupné 0,00 15 510,00 0,00 15 510,00 15 510,00 15 510,00

Celkem za výnosy 0,00 15 510,00 0,00 15 510,00 15 510,00 15 510,00



73

1112, ZM - Římská mince

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 15 510,00
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
11 804,58

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

3 705,42

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 15 510,00
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
11 804,58

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

3 705,42



74

UC-007 Výsledovka dle středisek, Regionální muzeum v
Mikulově

                Obrat (01.01.2012 -
31.12.2012)

                Obrat (01.01.2012 - 31.12.2012)

Účet Název účtu MD Dal MD Dal Rozdíl celkem Rozdíl obd.

1121 - DV- Expozice

5010305 Spotřeba materiálu - nákup OE 4 056,00 4 056,00 4 056,00 4 056,00 0,00 0,00
5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské

potřeby
3 817,26 0,00 3 817,26 0,00 3 817,26 3 817,26

5010326 Spotřeba materiálu - odb. účetní
knihy

350,53 0,00 350,53 0,00 350,53 350,53

5010345 Spotřeba materiálu - propagační
materiál

1 807,00 0,00 1 807,00 0,00 1 807,00 1 807,00

5010360 Spotřeba materiálu - čistící
prostředky

4 786,17 0,00 4 786,17 0,00 4 786,17 4 786,17

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 4 565,99 0,00 4 565,99 0,00 4 565,99 4 565,99
5010380 Spotřeba materiálu - údržba 7 773,89 0,00 7 773,89 0,00 7 773,89 7 773,89
5010381 Spotřeba materiálu - autopark 63,12 0,00 63,12 0,00 63,12 63,12
5010382 Spotřeba materiálu - výstavní účely 903,00 0,00 903,00 0,00 903,00 903,00

501*** Součet za SU 28 122,96 4 056,00 28 122,96 4 056,00 24 066,96 24 066,96

5020300 Spotřeba elektrické energie 96 974,39 0,00 96 974,39 0,00 96 974,39 96 974,39

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek -
vodné

959,53 0,00 959,53 0,00 959,53 959,53

5110301 Oprava budov 1 957,34 0,00 1 957,34 0,00 1 957,34 1 957,34
5110302 Oprava a údržba dopravních

prostředků
1 109,98 0,00 1 109,98 0,00 1 109,98 1 109,98

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a
zař.

493,00 0,00 493,00 0,00 493,00 493,00

5110320 Opravy a udržování - malířské práce 199,55 0,00 199,55 0,00 199,55 199,55

511*** Součet za SU 3 759,87 0,00 3 759,87 0,00 3 759,87 3 759,87

5120300 Cestovné tuzemské 668,82 0,00 668,82 0,00 668,82 668,82
5120600 Cestovné zahraniční 59,72 0,00 59,72 0,00 59,72 59,72



75

512*** Součet za SU 728,54 0,00 728,54 0,00 728,54 728,54

5180310 Údržba softwaru 355,55 0,00 355,55 0,00 355,55 355,55
5180400 Telefonní poplatky pevná linka 7 478,09 0,00 7 478,09 0,00 7 478,09 7 478,09
5180410 Platby mobilním operátorům 2 262,05 0,00 2 262,05 0,00 2 262,05 2 262,05
5180420 Internet 1 939,38 0,00 1 939,38 0,00 1 939,38 1 939,38
5180430 Poštovné 1 801,46 0,00 1 801,46 0,00 1 801,46 1 801,46
5180440 Koncesní poplatky rádia, televize 654,54 0,00 654,54 0,00 654,54 654,54
5180450 Programátoreské služby, IT 2 377,09 0,00 2 377,09 0,00 2 377,09 2 377,09
5180510 Tiskové a hnihařské služby 8 429,01 0,00 8 429,01 0,00 8 429,01 8 429,01
5180520 Vzdělávání zaměstnanců 290,46 0,00 290,46 0,00 290,46 290,46
5180530 Revize BOZP a PO 3 974,06 0,00 3 974,06 0,00 3 974,06 3 974,06
5180610 Stočné 5 950,49 0,00 5 950,49 0,00 5 950,49 5 950,49
5180750 Komunální odpad 4 133,22 0,00 4 133,22 0,00 4 133,22 4 133,22
5180800 Poradenské a právní služby, audit 529,74 0,00 529,74 0,00 529,74 529,74
5180900 Ostatní služby 7 329,93 0,00 7 329,93 0,00 7 329,93 7 329,93
5180902 Os.služby - kulturní akce 3 000,00 0,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00

518*** Součet za SU 50 505,07 0,00 50 505,07 0,00 50 505,07 50 505,07

5210301 Hrubé platy zaměstnanců 125 943,00 125 943,00 125 943,00 125 943,00 0,00 0,00

5310300 Daň silniční 439,59 0,00 439,59 0,00 439,59 439,59

5380600 Jiné daně a poplatky - dálniční
známky

13,47 0,00 13,47 0,00 13,47 13,47

5490302 Pojištění odpovědnosti za provoz
vozidla

2,64 0,00 2,64 0,00 2,64 2,64

5490305 Ostatní pojištění 552,00 0,00 552,00 0,00 552,00 552,00
5490400 Ostatní náklady z činnosti-poplatky 499,81 0,00 499,81 0,00 499,81 499,81

549*** Součet za SU 1 054,45 0,00 1 054,45 0,00 1 054,45 1 054,45

5580300 Náklady z DDM - DDHM do 40 tis. 613,42 0,00 613,42 0,00 613,42 613,42
5580305 Náklady z DDM - OE 4 654,56 0,00 4 654,56 0,00 4 654,56 4 654,56

558*** Součet za SU 5 267,98 0,00 5 267,98 0,00 5 267,98 5 267,98

Celkem za náklady 313 768,85 129 999,00 313 768,85 129 999,00 183 769,85 183 769,85



76

6020314 Vstupné 0,00 411 365,00 0,00 411 365,00 411 365,00 411 365,00

Celkem za výnosy 0,00 411 365,00 0,00 411 365,00 411 365,00 411 365,00

1121, DV- Expozice

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 411 365,00

Náklady za (01.01.2012 -
31.12.2012)

183 769,85

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

227 595,15

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 411 365,00
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
183 769,85

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

227 595,15



77

UC-007 Výsledovka dle středisek, Regionální muzeum v
Mikulově

                Obrat (01.01.2012 -
31.12.2012)

                Obrat (01.01.2012 - 31.12.2012)

Účet Název účtu MD Dal MD Dal Rozdíl celkem Rozdíl obd.

1122 - DV - Venuše

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské
potřeby

168,43 0,00 168,43 0,00 168,43 168,43

5010326 Spotřeba materiálu - odb. účetní
knihy

15,47 0,00 15,47 0,00 15,47 15,47

5010345 Spotřeba materiálu - propagační
materiál

314,73 0,00 314,73 0,00 314,73 314,73

5010360 Spotřeba materiálu - čistící
prostředky

65,88 0,00 65,88 0,00 65,88 65,88

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 201,46 0,00 201,46 0,00 201,46 201,46
5010380 Spotřeba materiálu - údržba 211,03 0,00 211,03 0,00 211,03 211,03
5010381 Spotřeba materiálu - autopark 2,78 0,00 2,78 0,00 2,78 2,78
5010382 Spotřeba materiálu - výstavní účely 1 290,00 0,00 1 290,00 0,00 1 290,00 1 290,00

501*** Součet za SU 2 269,78 0,00 2 269,78 0,00 2 269,78 2 269,78

5020300 Spotřeba elektrické energie 1 431,47 0,00 1 431,47 0,00 1 431,47 1 431,47

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek -
vodné

42,34 0,00 42,34 0,00 42,34 42,34

5110301 Oprava budov 72,55 0,00 72,55 0,00 72,55 72,55
5110302 Oprava a údržba dopravních

prostředků
48,97 0,00 48,97 0,00 48,97 48,97

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a
zař.

21,75 0,00 21,75 0,00 21,75 21,75

5110320 Opravy a udržování - malířské práce 8,80 0,00 8,80 0,00 8,80 8,80

511*** Součet za SU 152,07 0,00 152,07 0,00 152,07 152,07

5120300 Cestovné tuzemské 29,51 0,00 29,51 0,00 29,51 29,51
5120600 Cestovné zahraniční 2,64 0,00 2,64 0,00 2,64 2,64

512*** Součet za SU 32,15 0,00 32,15 0,00 32,15 32,15



78

5180310 Údržba softwaru 15,69 0,00 15,69 0,00 15,69 15,69
5180410 Platby mobilním operátorům 99,80 0,00 99,80 0,00 99,80 99,80
5180420 Internet 85,57 0,00 85,57 0,00 85,57 85,57
5180430 Poštovné 47,45 0,00 47,45 0,00 47,45 47,45
5180440 Koncesní poplatky rádia, televize 28,88 0,00 28,88 0,00 28,88 28,88
5180450 Programátoreské služby, IT 104,88 0,00 104,88 0,00 104,88 104,88
5180510 Tiskové a hnihařské služby 2 478,62 0,00 2 478,62 0,00 2 478,62 2 478,62
5180520 Vzdělávání zaměstnanců 12,82 0,00 12,82 0,00 12,82 12,82
5180530 Revize BOZP a PO 175,34 0,00 175,34 0,00 175,34 175,34
5180610 Stočné 262,54 0,00 262,54 0,00 262,54 262,54
5180750 Komunální odpad 165,51 0,00 165,51 0,00 165,51 165,51
5180800 Poradenské a právní služby, audit 23,37 0,00 23,37 0,00 23,37 23,37
5180900 Ostatní služby 201,19 0,00 201,19 0,00 201,19 201,19

518*** Součet za SU 3 701,66 0,00 3 701,66 0,00 3 701,66 3 701,66

5310300 Daň silniční 19,40 0,00 19,40 0,00 19,40 19,40

5380600 Jiné daně a poplatky - dálniční
známky

0,59 0,00 0,59 0,00 0,59 0,59

5490302 Pojištění odpovědnosti za provoz
vozidla

0,12 0,00 0,12 0,00 0,12 0,12

5490400 Ostatní náklady z činnosti-poplatky 22,05 0,00 22,05 0,00 22,05 22,05

549*** Součet za SU 22,17 0,00 22,17 0,00 22,17 22,17

5580300 Náklady z DDM - DDHM do 40 tis. 27,06 0,00 27,06 0,00 27,06 27,06
5580305 Náklady z DDM - OE 26,41 0,00 26,41 0,00 26,41 26,41

558*** Součet za SU 53,47 0,00 53,47 0,00 53,47 53,47

Celkem za náklady 7 725,10 0,00 7 725,10 0,00 7 725,10 7 725,10

6020314 Vstupné 0,00 18 150,00 0,00 18 150,00 18 150,00 18 150,00

Celkem za výnosy 0,00 18 150,00 0,00 18 150,00 18 150,00 18 150,00



79

1122, DV - Venuše

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 18 150,00
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
7 725,10

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

10 424,90

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 18 150,00
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
7 725,10

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

10 424,90



80

UC-007 Výsledovka dle středisek, Regionální muzeum v
Mikulově

                Obrat (01.01.2012 -
31.12.2012)

                Obrat (01.01.2012 - 31.12.2012)

Účet Název účtu MD Dal MD Dal Rozdíl celkem Rozdíl obd.

1140 - Diváky

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské
potřeby

551,08 0,00 551,08 0,00 551,08 551,08

5010326 Spotřeba materiálu - odb. účetní
knihy

3,22 0,00 3,22 0,00 3,22 3,22

5010345 Spotřeba materiálu - propagační
materiál

16,60 0,00 16,60 0,00 16,60 16,60

5010360 Spotřeba materiálu - čistící
prostředky

373,72 0,00 373,72 0,00 373,72 373,72

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 41,96 0,00 41,96 0,00 41,96 41,96
5010380 Spotřeba materiálu - údržba 2 154,95 0,00 2 154,95 0,00 2 154,95 2 154,95
5010381 Spotřeba materiálu - autopark 0,58 0,00 0,58 0,00 0,58 0,58

501*** Součet za SU 3 142,11 0,00 3 142,11 0,00 3 142,11 3 142,11

5020300 Spotřeba elektrické energie 28 369,92 0,00 28 369,92 0,00 28 369,92 28 369,92

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek -
vodné

8,82 0,00 8,82 0,00 8,82 8,82

5110301 Oprava budov 40 015,11 0,00 40 015,11 0,00 40 015,11 40 015,11
5110302 Oprava a údržba dopravních

prostředků
10,20 0,00 10,20 0,00 10,20 10,20

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a
zař.

692,53 0,00 692,53 0,00 692,53 692,53

5110320 Opravy a udržování - malířské práce 1,83 0,00 1,83 0,00 1,83 1,83

511*** Součet za SU 40 719,67 0,00 40 719,67 0,00 40 719,67 40 719,67

5120300 Cestovné tuzemské 6,14 0,00 6,14 0,00 6,14 6,14
5120600 Cestovné zahraniční 0,55 0,00 0,55 0,00 0,55 0,55

512*** Součet za SU 6,69 0,00 6,69 0,00 6,69 6,69



81

5180310 Údržba softwaru 3,27 0,00 3,27 0,00 3,27 3,27
5180410 Platby mobilním operátorům 1 561,71 0,00 1 561,71 0,00 1 561,71 1 561,71
5180420 Internet 17,82 0,00 17,82 0,00 17,82 17,82
5180430 Poštovné 9,88 0,00 9,88 0,00 9,88 9,88
5180440 Koncesní poplatky rádia, televize 6,01 0,00 6,01 0,00 6,01 6,01
5180450 Programátoreské služby, IT 21,84 0,00 21,84 0,00 21,84 21,84
5180510 Tiskové a hnihařské služby 77,45 0,00 77,45 0,00 77,45 77,45
5180520 Vzdělávání zaměstnanců 2,67 0,00 2,67 0,00 2,67 2,67
5180530 Revize BOZP a PO 36,52 0,00 36,52 0,00 36,52 36,52
5180610 Stočné 54,68 0,00 54,68 0,00 54,68 54,68
5180620 Nájemné 920,00 0,00 920,00 0,00 920,00 920,00
5180750 Komunální odpad 34,47 0,00 34,47 0,00 34,47 34,47
5180800 Poradenské a právní služby, audit 4,87 0,00 4,87 0,00 4,87 4,87
5180900 Ostatní služby 41,90 0,00 41,90 0,00 41,90 41,90
5180902 Os.služby - kulturní akce 6 850,00 0,00 6 850,00 0,00 6 850,00 6 850,00

518*** Součet za SU 9 643,09 0,00 9 643,09 0,00 9 643,09 9 643,09

5310300 Daň silniční 4,04 0,00 4,04 0,00 4,04 4,04

5380600 Jiné daně a poplatky - dálniční
známky

0,12 0,00 0,12 0,00 0,12 0,12

5490302 Pojištění odpovědnosti za provoz
vozidla

0,02 0,00 0,02 0,00 0,02 0,02

5490400 Ostatní náklady z činnosti-poplatky 4,59 0,00 4,59 0,00 4,59 4,59

549*** Součet za SU 4,61 0,00 4,61 0,00 4,61 4,61

5580300 Náklady z DDM - DDHM do 40 tis. 5,64 0,00 5,64 0,00 5,64 5,64
5580305 Náklady z DDM - OE 5,50 0,00 5,50 0,00 5,50 5,50

558*** Součet za SU 11,14 0,00 11,14 0,00 11,14 11,14

Celkem za náklady 81 910,21 0,00 81 910,21 0,00 81 910,21 81 910,21

6020314 Vstupné 0,00 3 780,00 0,00 3 780,00 3 780,00 3 780,00

Celkem za výnosy 0,00 3 780,00 0,00 3 780,00 3 780,00 3 780,00



82

1140, Diváky

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 3 780,00
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
81 910,21

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

-78 130,21

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 3 780,00
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
81 910,21

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

-78 130,21



83

UC-007 Výsledovka dle středisek, Regionální muzeum v
Mikulově

                Obrat (01.01.2012 -
31.12.2012)

                Obrat (01.01.2012 - 31.12.2012)

Účet Název účtu MD Dal MD Dal Rozdíl celkem Rozdíl obd.

1200 - Prodej zboží

5010320 Spotřeba materiálu - kancelářské
potřeby

15 852,51 0,00 15 852,51 0,00 15 852,51 15 852,51

5010326 Spotřeba materiálu - odb. účetní
knihy

800,55 0,00 800,55 0,00 800,55 800,55

5010345 Spotřeba materiálu - propagační
materiál

4 126,95 0,00 4 126,95 0,00 4 126,95 4 126,95

5010360 Spotřeba materiálu - čistící
prostředky

3 410,20 0,00 3 410,20 0,00 3 410,20 3 410,20

5010370 Spotřeba materiálu - pohonné hmoty 10 428,10 0,00 10 428,10 0,00 10 428,10 10 428,10
5010380 Spotřeba materiálu - údržba 10 923,46 0,00 10 923,46 0,00 10 923,46 10 923,46
5010381 Spotřeba materiálu - autopark 144,16 0,00 144,16 0,00 144,16 144,16

501*** Součet za SU 45 685,93 0,00 45 685,93 0,00 45 685,93 45 685,93

5020300 Spotřeba elektrické energie 74 097,24 0,00 74 097,24 0,00 74 097,24 74 097,24

5030300 Spotř.ost.neskladovat.dodávek -
vodné

2 191,43 0,00 2 191,43 0,00 2 191,43 2 191,43

5040300 Prodané zboží-Hlavní sklad 63 980,46 0,00 63 980,46 0,00 63 980,46 63 980,46
5040310 Prodané zboží-Mikulov (Slančíková) 164 022,74 0,00 164 022,74 0,00 164 022,74 164 022,74
5040340 Prodané zboží-D. Věstonice

(Mikulášková)
78 222,76 0,00 78 222,76 0,00 78 222,76 78 222,76

5040350 Prodané zboží-D. Věstonice
(Ludinová)

65 363,74 0,00 65 363,74 0,00 65 363,74 65 363,74

5040400 Prodané zboží-komisní sklad 324 902,00 0,00 324 902,00 0,00 324 902,00 324 902,00

504*** Součet za SU 696 491,70 0,00 696 491,70 0,00 696 491,70 696 491,70

5070300 Aktivace oběžného majetku -37 659,08 0,00 -37 659,08 0,00 -37 659,08 -37 659,08

5110301 Oprava budov 3 755,46 0,00 3 755,46 0,00 3 755,46 3 755,46
5110302 Oprava a údržba doprav. prostředků 2 535,05 0,00 2 535,05 0,00 2 535,05 2 535,05



84

5110303 Oprava a údržba strojů, přístrojů a
zař.

1 125,94 0,00 1 125,94 0,00 1 125,94 1 125,94

5110320 Opravy a udržování - malířské práce 455,74 0,00 455,74 0,00 455,74 455,74

511*** Součet za SU 7 872,19 0,00 7 872,19 0,00 7 872,19 7 872,19

5120300 Cestovné tuzemské 1 527,49 0,00 1 527,49 0,00 1 527,49 1 527,49
5120600 Cestovné zahraniční 136,38 0,00 136,38 0,00 136,38 136,38

512*** Součet za SU 1 663,87 0,00 1 663,87 0,00 1 663,87 1 663,87

5180310 Údržba softwaru 812,04 0,00 812,04 0,00 812,04 812,04
5180410 Platby mobilním operátorům 5 166,21 0,00 5 166,21 0,00 5 166,21 5 166,21
5180420 Internet 4 429,28 0,00 4 429,28 0,00 4 429,28 4 429,28
5180430 Poštovné 5 238,20 0,00 5 238,20 0,00 5 238,20 5 238,20
5180440 Koncesní poplatky rádia, televize 1 494,88 0,00 1 494,88 0,00 1 494,88 1 494,88
5180450 Programátoreské služby, IT 5 428,95 0,00 5 428,95 0,00 5 428,95 5 428,95
5180510 Tiskové a hnihařské služby 19 702,16 0,00 19 702,16 0,00 19 702,16 19 702,16
5180520 Vzdělávání zaměstnanců 663,37 0,00 663,37 0,00 663,37 663,37
5180530 Revize BOZP a PO 9 076,22 0,00 9 076,22 0,00 9 076,22 9 076,22
5180610 Stočné 13 590,10 0,00 13 590,10 0,00 13 590,10 13 590,10
5180750 Komunální odpad 8 567,28 0,00 8 567,28 0,00 8 567,28 8 567,28
5180800 Poradenské a právní služby, audit 1 209,85 0,00 1 209,85 0,00 1 209,85 1 209,85
5180900 Ostatní služby 13 119,27 0,00 13 119,27 0,00 13 119,27 13 119,27

518*** Součet za SU 88 497,81 0,00 88 497,81 0,00 88 497,81 88 497,81

5310300 Daň silniční 1 003,97 0,00 1 003,97 0,00 1 003,97 1 003,97

5380600 Jiné daně a poplatky - dálniční
známky

30,76 0,00 30,76 0,00 30,76 30,76

5490302 Pojištění odpovědnosti za provoz
vozidla

6,03 0,00 6,03 0,00 6,03 6,03

5490400 Ostatní náklady z činnosti-poplatky 1 141,50 0,00 1 141,50 0,00 1 141,50 1 141,50

549*** Součet za SU 1 147,53 0,00 1 147,53 0,00 1 147,53 1 147,53

5580300 Náklady z DDM - DDHM do 40 tis. 1 400,97 0,00 1 400,97 0,00 1 400,97 1 400,97
5580305 Náklady z DDM - OE 1 367,03 0,00 1 367,03 0,00 1 367,03 1 367,03

558*** Součet za SU 2 768,00 0,00 2 768,00 0,00 2 768,00 2 768,00



85

Celkem za náklady 883 791,35 0,00 883 791,35 0,00 883 791,35 883 791,35

6020314 Vstupné 164 287,50 164 287,50 164 287,50 164 287,50 0,00 0,00

6040000 Výnosy z prodaného zboží 100,00 910,00 100,00 910,00 810,00 810,00
6040300 Výnosy z prodaného zboží-

Slančíková
0,00 243 800,50 0,00 243 800,50 243 800,50 243 800,50

6040330 Výnosy z prodaného zboží-
Mikulášková

0,00 115 633,00 0,00 115 633,00 115 633,00 115 633,00

6040340 Výnosy z prodaného zboží-Ludinová 0,00 96 332,00 0,00 96 332,00 96 332,00 96 332,00
6040350 Výnosy z prodaného zboží-Hlavní

sklad
577,50 47 937,70 577,50 47 937,70 47 360,20 47 360,20

6040400 ***Výnosy z komisního skladu 0,00 432 784,20 0,00 432 784,20 432 784,20 432 784,20

604*** Součet za SU 677,50 937 397,40 677,50 937 397,40 936 719,90 936 719,90

6490500 Balné 0,00 2 782,00 0,00 2 782,00 2 782,00 2 782,00

Celkem za výnosy 164 965,00 1 104 466,90 164 965,00 1 104 466,90 939 501,90 939 501,90

1200, Prodej zboží

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 939 501,90
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
883 791,35

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

55 710,55

Výnosy za (01.01.2012 - 31.12.2012) 939 501,90
Náklady za (01.01.2012 -

31.12.2012)
883 791,35

Výsledek  za (01.01.2012 -
31.12.2012)

55 710,55


